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یادداشت روز رئیس جمهور فرانسه، یک سال پس از حمله به غزه
زیر و بم فیلترینگ   و در حمایت از لبنان، خواستار توقف ارسال تسلیحات به اسرائیل شد

همان کسانی که اصرار بر فیلترینگ دارند
خودشان به بیهودگی آن آگاه اند

تقدیر از سردار
رهبر انقلاب به سردار امیرعلی حاجی زاده 

نشان فتح اعطا کردند

2
ایران

آقای پزشکیان وعده هایی داد که برای رفع فیلترینگ تلاش 
کند. تا حال البته نشــانی از این تلاش مشــاهده نشــده و 
هنوز انتظارها باقی اســت. بی شک زیروبم انواع عیب های 
فیلترینگ را ایشان می داند. اما بی راه نیست اگر به گوشه ای 

از آنها اشاره ای مختصر شود، جهت یادآوری. 
فیلترینگ به منزله سانسور کلی خلاف اصل آزادی  بیــان و از مــوارد نقض قانون اساســی اســت. با 1
فیلترینگ شــهروندان ســاکن ایران امکان دستیابی به منابع 
خبری را از دســت می دهند. در جهــان اینترنت، فیلترینگ 
مانند این اســت که به مردم اجازه ندهند که مجله و روزنامه 
بخرند یا خودشان روزنامه و مجله ای تولید کنند. شرط لازم 
برای وفاق ملی، شناسایی و قبول حقوق اساسی ملت است.

از حدود 25 ســال پیش که موضــوع فیلترینگ در  ایران راه افتاد و در طول ســال ها توسعه پیدا کرد به 2
قطعیت اثبات شده که در عمل فیلترینگ، عملی کاملًا لغو و 
بیهوده و بی اثر بوده است. کاربران می توانند به سادگی با عبور 

از موانع به سایت ها و پلتفرم ها دسترسی داشته باشند.
فیلترینگ هزینه مادی و سیاسی سنگینی برای دولت ها  داشــته است. از یک سو شرکت هایی که کار فیلترینگ 3
انجــام می دهند، بودجه هــای هنگفتی برای ایــن کار دریافت 
می کنند. مثل خیلــی امور دیگر اطلاعاتی از این شــرکت ها و 
بودجه تخصیصی آنها منتشــر نمی شــود. هزینــه دیگر هزینه 

سیاسی است که مردم را در برابر ساختار قدرت قرار می دهد. 
در میــان مردم هیچ کــس از فیلترینگ راضی نیســت.  کاربرهــا در ایــن وانفســای اقتصادی بــرای دور زدن 4
فیلترینــگ باید پول بیشــتری خــرج کنند. فیلترشــکن ها خط 
کندوبی رمق اینترنــت را بی رمق تر و کند تــر می کند و زحمت افزا 
می شوند. دولت راضی نیست. در ساختار قدرت لااقل به زبان از 
شکست فیلترینگ می گویند و اینکه چرا فروشندگان فیلترشکن 
فعالیــت می کنند. فیلترینگ فقط دو گروه را راضی می کند. یکی 
شــرکت هایی که پول می گیرند تا فیلترینگ را انجام دهند. دیگری 
شرکت هایی که پول می گیرند تا فیلتر را بشکنند. طنز تاریکی است.
از لطیفه های فیلترینگ یکی هم این است که تمامی  مقامات ارشــد و میانی کشور در پلتفرم های مختلف 5
مثل ایکس )توئیتر، اینستاگرام، تلگرام( حساب کاربری دارند 
و از طریق آنها حرف شــان را با مردم می زنند. اگر فیلترینگ 
باید باشد، چرا این مقامات خودشان در این محیط، حساب 
کاربــری دارند و باز اگر فیلترینگ اجرا می شــود، یعنی مردم 
نباید به این محیط دسترســی داشته باشــند. این تناقض را 
چگونه می توان حل کرد جز اینکه بگوییم همان کســانی که 
اصرار بر فیلترینگ دارند خودشــان بــه بیهودگی فیلترینگ 
گاه اند. در این صورت چرا ایــن همه برای فیلترینگ و آثار  آ

نامیمون آن اصرار می ورزند. این شرط حکمرانی نیست. 
همه اینها را بگذاریم کنــار این واقعیت که همه این  پول ها و هزینه های سیاســی، هیچ اثری نداشــته و 6
ندارند. بــه زبان حقوقی و فقهی، یعنی فیلترینگ عملی لغو 

است و نظام های حکمرانی باید از عمل لغو بپرهیزند.
اصرار بر ادامه کاری که نه تنها نه  فقط سود ندارد بلکه پر  از زیان اســت، نظم و نظام جامعه را بر هم می زند. در 7
حکمرانی اصرار بر دستورات غیرقابل اجرا، نامقبول و نامشروع 
حاصلی ندارد جز منازعــه ای بی پایــان. درس هم نمی گیرند. 
همــگان به یاد دارند بعــد از ورود گیرنده هــای ماهواره ای چه 
غوغایــی برپا شــد و قانون ممنوعیت نگهداری و اســتفاده از 
تجهیزات ماهواره ای با مجازات های ســنگین تصویب شد. تا 
چند ســال ریختن به خانه های مردم و دســتگیری و بازداشت 
دارندگان تجهیزات ماهواره ای از اخبار ثابت رسانه ها بود. کار به 
عملیات محیرالعقول راپل هم کشــید. امــا خیلی زود و بعد از 
هزینه های هنگفت اقتصادی و سیاسی و حیثیتی معلوم شد که 
این کارها فایده ای ندارد و نمی شود جلوی آب رودخانه را گرفت. 
امــواج بلند جهان جدیــد و آنچه فــن آوری دیجیتال و  اینترنت در دســترس انسان قرار داده است چیزی نیست 8
که بتوان جلوی آن را گرفت. موج های بلند کار خودشان را می کنند 
و به آب بندها و سدها چیره می شوند. نتیجه اش فقط خرابی است.
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دولت

مانع قانون 
اصلاح قانون چالش برانگیز
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کوچه

کیفیت معترض 
اعتراض رادان به خودروسازان داخلی

گروه بین الملل: جنگ در غزه یک  سالگی 
خــود را تجربه می کند و حــالا دورنمایی 
که از ایــن نزاع خونین مقابل ما قرار دارد، 
نشــان می دهد که اســرائیل بــه هیچ وجه 
بنــا نــدارد چرخــه خشــونت و قتل عام 
غیرنظامیان را متوقف کنــد. در طول این 
یک ســال جنــگ فرازوفرودهای خاص 
خــود را پیموده و عملیــات توفان الاقصی 
به  نوعی باعث شــد تا پیکره اســرائیل از 
حیث سیاســی و نظامی با ضربات متعدد 
روبه رو شــود اما موضوع اصلی این است 
که به رغم تمام محکومیت ها و هشدارهای 
مستمر جامعه ملل، هنوز اسرائیل درحال 
پیش بردن ســناریوی خود است که باز هم 
درون  مایه آن تاکید بر کشتار غیرنظامیان و 

نابودی زیرساخت های غزه است. 
در این راستا، ارتش اسرائیل )یک شنبه( 
از عملیــات نظامی در منطقــه جبالیا در 
شــمال نوار غــزه خبر داد و مدعی شــد، 
هــدف از اجرای ایــن عملیــات نابودی 

زیرساخت های نظامی حماس است. 
   ادامه در صفحه 3

غزه: یک سال پس از حمله اسرائی به ل
42000 نفر جان باختند

97000 نفر زخمی و مجروح شدند
90 درصد جمعیت غزه کوچ کردند

لبنان: دو هفته پس از حمله اسرائی به ل
2000 نفر جان باختند

3000 نفر مجروح شدند
1000000 نفر آواره شدند

کامبیز نوروزی
حقوقدان
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کافه

افشاگر بوریس 
انتشار خاطرات بوریس جانسون



سال هفتم  شماره 021802
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندو شنبه  16 مهر 1403 میهن

گزارش دولت

پزشــکیان لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشــخاص 
در مشاغل حســاس را به مجلس فرستاد. مسعود پزشکیان 
رئیس جمهــوری با انتشــار نامــه شــماره ۱۰255۴ مورخ 
۱۴۰3/۰۷/۱۰ خطاب به محمدباقر قالیباف، رئیس  مجلس 
شورای اسلامی، لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص 
در مشاغل حساس را برای انجام تشریفات قانونی به مجلس 
شــورای اسلامی ارســال کرد. یکی از بندهای این قانون که 
در اوایل دولت سیزدهم تصویب شــده بود کسانی که خود، 
فرزندان یا همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند را در مشاغل 
و پست های حساس ممنوع کرد. در واقع براساس این قانون 
بود که علی لاریجانی ردصلاحیت شــد و بــه برخی از وزرا 

پست ندادند و حتی تلاش کردند تا ظریف را برکنار کنند.
ماجــرای اســتعفای محمدجــواد ظریــف از معاونت 
ریاســت جمهوری و بعد رایزنی  برای بازگشت او به دولت، 
ســر وصدای قانون »نحوه انتصاب اشــخاص در مشــاغل 
حســاس« را درآورد که به دلیل تابعیت فرزندان و همسر فرد 
از تصدی در مشــاغل حساس محروم می شود. این درحالی 
است که بخش زیادی از شغل هایی که در رابطه با کشورهای 
دیگر تعریف می شــود ممکن است شــامل چنین وضعیتی 
شوند. علاوه بر اینکه معلوم نیســت چرا قانون گذار به دلیل 
وضعیت دیگری )فرزند یا همســر( فرد را از تصدی شــغلی 

محروم می کند؟
تصویــب این قانون ۱۰ ســال به طــول انجامید؛ به عمر 
مجلس نهم قد نداده، در مجلس دهم مســکوت مانده و در 
مجلس یازدهم به تصویب رسیده  است. قانونی که ابتدا قرار 
بود روی گزینش معلمان بار شــود و به دیگر کارکنان دولت 
تعمیم پیدا کند اما در ادامه مســیر به  صورت قانونی مستقل 
و تحت  عنوان »قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشــاغل 
حساس« تصویب شد. تحلیل گران سیاسی معتقدند، قانون 
واکنــش نمایندگان وقت به انتصاب های دولت اول حســن 
روحانی بود. اگرچه این  نوبت و در دولت چهاردهم با برخی 
رایزنی ها مشــکل سمت معاونت محمدجواد ظریف رفع شد 
اما آسیب های پنهانی در این قانون هست که بخشی از جامعه 
را از امکان تصدی برخی مشاغل در کشور محروم می کند و 
این عملًا به معنی فراری دادن نیروی انسانی است. با محمود 
پوررضایی، دانشــجوی دکترای حقوق عمومی به بررسی این 
قانون و نحوه تصویب آن و آسیب هایی که برای جامعه هدف 
ازجمله دیپلمات ها یا ایرانیان خارج از کشــور ایجاد می کند، 

پرداختیم. 
پیش نویس اولیه این قانون ســال ۱3۹2 با عنوان »طرح 
الحاق یــک تبصره به مــاده )5( قانون گزینــش معلمان و 
کارکنان آموزش وپرورش« همزمان با روی کار آمدن نخستین 
دولت حســن روحانی به امضای ۶3 نفر از نمایندگان رسید 
و تقدیــم مجلس شــد. از این همزمانی می تــوان حدس زد 
نارضایتی شماری از نمایندگان مجلس نهم از سوابق و مواضع 
اعضای کابینه نخســت روحانی و عزل ونصب های دولت او 
که در تدوین پیش نویس مذکور بی تاثیر نبوده است. در مقدمه 
توجیهی این طرح نیز آمده بود: »در قانون گزینش، استعلام از 
وزارت اطلاعات در تشخیص برخی مصادیق ضوابط عمومی 
پیش بینی شده است اما به نظر می رسد در عمل، الزامی در این 

خصوص به  ویژه در مشاغل حساس وجود ندارد«.
محمود پوررضایی، دانشجوی دکترای حقوق عمومی در 
گفت وگــو با خبرآنلاین چنین تحلیــل می کند که طرح نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس در کل دوره چهارساله 
مجلس دهم که مصادف با ســال پایانی دولت نخست و سه 
ســال اول دولــت دوم روحانی بود، مســکوت ماند اما پس 
از آغــاز به  کار مجلــس یازدهم که بار دیگــر مجلس به  نفع 
اصولگرایان تقریباً یکدست شده بود، دوباره به جریان افتاد. 
نســخه جدید طرح فوق الذکر ابتدا ۱۶ آبان ۱۴۰۰ به تصویب 
رسید، در ۱۱ مرداد ۱۴۰۱ اصلاح شد و سرانجام با اصلاحاتی 
کــه مجلس در ۱۰ مهر ۱۴۰۱ اعمال کرد مورد تایید شــورای 
نگهبان قرار گرفت و تبدیل به قانون شــد. وی افزود: به نظر 
می رســد این ذهنیت وجود دارد که اشــخاص دارای تابعیت 
مضاعف مستعدتر برای ارتکاب جرائم امنیتی و اقتصادی اند 
و در صورت متهم شــدن، راه فرار از کشور برای آنها فراهم تر 
است. به عبارت دیگر، محرومیت فله ای دارندگان تابعیت و 
افراد نزدیک به آنان به این معنی است که درباره این اشخاص 
اصل بر برائت نیســت بلکه آنان همــواره در مظان اتهام قرار 
دارند. اما به هر حال می توانــم به ضرس قاطع بگویم، غلبه 
نگاه امنیتی بر امور حقوقی و اداری در سال های گذشته منشأ 

بسیاری از ناکارآمدی های کنونی است.

محمدرضا عــارف، معاون اول رئیس جمهــور: همدلی و 
وفاق، راهبرد اصلی دولت است و این مهم باید در همگرایی 
و هم صدایــی با ســایر قوا نمــود پیدا کند. فهم مشــترک 
می تواند بســیاری از سوءتفاهم ها را به توافق نزدیک کند و 
هرجا جلسه های مشــورتی با نگاهی مشفقانه برگزار شده 
نتیجه اش ســرعت در یافتن پاســخ و ایجاد امیدآفرینی در 

مردم بوده است.

وفاق؛ راهبرد اصلی دولت
فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: وی با انتشــار پیامی به 
مناســبت هفته نیروی انتظامی با گرامیداشت یاد و نام شهدای 
راه امنیــت و حافظان حریم ایــن مرز وبوم، تاکید کرده اســت: 
هفته نیروی انتظامی را خدمت کلیه فرماندهان و پرسنل خدوم، 
جهادگر و بی ادعای نیروی انتظامی تبریک عرض می کنم. امید 
است، تحقق شــعار »پلیس هوشمند، مردم قانون مدار« موجب 

استحکام رابطه حداکثری نیروی انتظامی و شهروندان باشد.

پلیس هوشمند، مردم قانون مدار 
محمدجعفــر قائم پناه، معــاون اجرایی رئیس جمهــور: ایران به 
حمایت از متحدان خود ادامه می دهد. حمایت های ایران از محور 
مقاومت در چارچوب منافع ملی و پروتکل های بین المللی است. 
رئیس جمهور در هماهنگی کاملی با رهبر معظم انقلاب اســت؛ 
پس از شهادت اســماعیل هنیه در تهران و عملیات غیرانسانی 
رژیم صهیونیستی و نتانیاهو در غزه و لبنان، طبیعی است که ایران 

از متحدان خود و محور مقاومت حمایت خواهد کرد.

حمایت از محور مقاومت

گروه سیاسی: روز گذشته آیت الله خامنه ای، فرمانده کل قوا 
طی مراسمی به ســردار امیرعلی  حاجی   زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی »نشان فتح« اعطا 
کردند. اعطای این نشــان به دلیل عملیات درخشان »وعده 
صادق« انجام شد. نشــان فتح به  عنوان نماد عملیات های 
پیروزمندانه رزمندگان اسلام و فاتحان این عملیات ها انتخاب 

شــده اســت. این نشــان از سه 
برگ درخت نخل و گنبد مسجد 
جامــع خرمشــهر و نیــز پرچم 
جمهوری اسلامی ایران تشــکیل 

شده است.
سردار امیرعلی  حاجی   زاده در 
پرررنگی  نقــش  عملیات صادق 
داشــت. او پس از پاســخ ایران، 
عملیات وعده صادق را خواست 
مــردم اعلام کرده بــود که حتی 
بچه هــا در منــزل می  گفتند، کی 
می خواهید کاری بکنید؟ ســردار 
حاجی زاده بعد از عملیات وعده 
صــادق در رژه روز ارتش حضور 
یافــت و در گفت وگوهای آتی از 
وعده صــادق 2 و 3 نیز ســخن 

گفت.
 عملیات وعده صادق عملیات نظامی ســپاه پاســداران 
در واکنش به حمله اســرائیل به کنسول گری ایران در دمشق 
بود. این عملیات را نخستین رویارویی مستقیم ایران و رژیم 
صهیونیستی، بزرگ ترین حمله پهپادی جهان و بزرگ ترین 
حمله موشــکی تاریخ ایران شــمرده اند. در عملیات وعده 
صادق بیش از 3۰۰ پهباد و موشــک از سوی ایران به سوی 
سرزمین های اشــغالی شلیک شد و تعدادی از موشک ها با 
عبور از سامانه های دفاعی اسرائیل به اهداف نظامی اسرائیل 

ازجمله پایگاه هوایی نوآتیم اصابت کردند. 
ســردار امیرعلی حاجی زاده از ســال ۱3۸۸ با تشــکیل 
نیروی هوافضای ســپاه، فرماندهی این نیرو را برعهده دارد. 
او اهل تهران است و ۶3 سال دارد. ازجمله نیرو های نظامی 
حاضر در دوران دفاع مقدس اســت که در دهه ۶۰ به  عنوان 
تک تیرانداز در نبــرد علیه نیرو های بعثی حاضر می شــد و 
شرکت در عملیات هایی چون کربلای ۴، کربلای 5، والفجر 

مقدماتی و والفجر ۸ را در کارنامه دارد.
حاجی زاده در ســال ۱35۹ به عضویت ســپاه پاسداران 
درآمــد و در خلال جنگ ایران و عــراق از اعضای این نهاد 

بود. 
او در جایگاه فرمانده نیروی هوافضای ســپاه در جریان 
شلیک اشــتباه به هواپیمای اوکراین، مسئولیت ناشی از این 
اتفاق تلخ و جان باختن ۱۷۶ مســافر آن را برعهده گرفت. 
او به عنوان فرمانده نیروی هوا فضای سپاه در نشست خبری 
شنبه 2۱ دی ماه ۱3۹۸ به تشریح جزئیاتی از حادثه پرداخت. 
ابتدا ابراز کرد که پس از شــنیدن این حادثه »آرزوی مرگ« 
کرده و با اشــاره به جریان بررسی پرونده در مراجع بالاتر و 
قوه  قضائیه تصریح کرد که »گردن ما از مو باریک تر است و 
همه مسئولیت این حادثه را می پذیریم، هر گونه تصمیمی که 

مسئولان بگیرند ما مطیع اجرای آن هستیم«.
او اکنون 3 فرزند دارد و چندان درباره زندگی خصوصی اش 
مایل به گفت وگو نیســت. امیرعلی حاجی زاده، فرماندهی 
عملیات حمله به پایگاه های داعش در شرق فرات در سوریه 
را بر عهده داشــت، در بامداد دوشنبه نیروی هوافضای سپاه 

در پاســخ به حمله مســلحانه به مردم و نیروهای رژه رونده 
در مراسم رژه نیروهای مســلح در 3۱ شهریور با استفاده از 
۴ فروند موشــک بالســتیک ذوالفقار و 2 موشک قیام و ۷ 
فروند پهپاد رزمی، مواضع داعش را بمباران کردند. به گفته 
خودش »حدود ۴۰ نفر از ســران داعش و نیز فرمانده بخش 
موصل که یک عراقی بوده« در این عملیات کشــته شدند. 

وی فرماندهی عملیات شهید سلیمانی در ۸ ژانویه 2۰2۰ به 
پایگاه نظامیان آمریکایی عین الاسد در استان الانبار عراق را 
بر عهده داشت. او بعد از این عملیات گفت، اگر آمریکایی ها 
پاســخ می دادند ۴۰۰ موشک به پایگاه های آمریکا در منطقه 

شلیک می شد.

 Wنشان فتح چیست؟
نشــان فتح به عنــوان نمــاد عملیات هــای پیروزمندانه 
رزمندگان اسلام و فاتحان این عملیات ها انتخاب شده است 
و دیگر نشــان ها نیز بــه نیروهای موثــر در خدمات رزمی، 
فعالیت های پشــتیبانی، ایثارگران، جانبــازان، مبتکران در 
اختراعات و اکتشــافات صنایع نظامی، امدادگران و فعالان 
هنری اعطا می شود. اما نشان »فتح« چیست و تاکنون کدام 
فرماندهان نیروهای مســلح مفتخر به دریافت این نشان از 
فرمانده معظم کل قوا شده اند. این نشان از سه برگ درخت 
نخــل و گنبد مســجد جامع خرمشــهر و پرچم جمهوری 

اسلامی ایران تشکیل شده است.
پــس از آغاز زعامــت آیت الله خامنــه ای به عنوان رهبر 
معظم انــقلاب اسلامی و فرماندهی کل قوا، ایشــان بنا به 
مناسبت های مختلف اقدام به اعطای این نشان به فرماندهان 
عالی رتبه و رزمندگان جان  بر کف نیروهای مسلح کرده اند که 
نخســتین آن، روز پنجم مهر ۱3۶۸ بوده است؛ در آن روز که 
ششمین روز از هفته دفاع مقدس محسوب می شد 5۴ نفر از 
فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری 
اسلامی ایران که نقش مهمی در عملیات بزرگ و ظفرمندانه 
بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر در سال ۱3۶۱ ایفا کرده 
بودند طی مراســمی به افتخار دریافت نشــان فتح از رهبر 

انقلاب اسلامی نائل شدند.
در مراسم مذکور »محسن رضایی« و امیر شهید »صیاد 
شــیرازی« فرماندهان قــرارگاه مرکزی کــربلا در عملیات 
بیت المقدس همچنین یکی از بســتگان بســیجی نام آور و 
پرافتخار شهید »حسین فهمیده« نشــان درجه یک فتح را 
دریافت کردند. در این مراســم به 2۱ نفر از فرماندهان سپاه 
پاســداران و ارتش و یک نفر از جهادگران نشان درجه 2 فتح 

و به 2۹ نفر دیگر از فرماندهان ســپاه و ارتش که در عملیات 
پیروزمندانه بیت المقدس شرکت داشته اند، نشان درجه 3 فتح 

تعلق گرفت که توسط آیت الله خامنه ای به آنان اعطا شد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در مراســم مذکور خطاب به 
فرماندهان نیروهای مســلح تاکید کردند: »این نشــان اولًا 
نشــان سپاســگزاری و قدردانی جمهوری اسلامی از شما 
بزرگ  عزیزانی است که خدمتی 
و ارزنــده را در جنگ تحمیلی از 
خودتان نشــان دادید. ثانیاً، یک 
یادگار ماندنی اســت تــا در آینده 
همــه بداننــد که در یــک فصل 
بســیار خطرنــاک و دشــواری 
از زندگــی و تاریــخ جمهــوری 
نشــان ها  این  اسلامی، صاحبان 
چــه فداکاری هایی نشــان دادند 
و چــه عظمــت انســانی ای از 
خودشــان بروز دادند. این نشان، 
یک کار ســمبلیک اســت، والا 
قدر کار شــما بیش از اینهاست 
و امیدواریــم کــه همــه ملت و 
کشور و مســئولان، قدر شما و 
مجاهدات تان را بدانند و ان شاالله 

همیشه از شما قدردانی کنند«.
ازجمله مشهورترین فرماندهانی که در این مراسم مفتخر 
به دریافت نشــان فتح شــدند، می توان به سرلشکر خلبان 
شــهید عباس بابایی، امیرخلبان حبیب بقایی، امیر شــهید 
مسعود منفرد نیاکی، علی شمخانی، سیدیحیی رحیم صفوی، 
غلامعلی رشید، شهید غلامحسین افشردی، شهید مهدی 
باکری، شــهید مهدی زین الدین، شــهید حسین خرازی، 
شــهید حاج  ابراهیم همت، عزیز جعفری، شــهید قاســم 

سلیمانی و شهید احمد کاظمی اشاره کرد.
فرمانــده معظم کل قوا در ســال ۱3۶۹ و به مناســبت 
هشــتمین ســالگرد آزادی خرمشهر از اشــغال متجاوزین 
بعــث عراق نیز نشــان درجه یک و درجــه دو فتح را به ۷۶ 
تن از فرماندهان، رزمندگان و بازماندگان شــهدای عملیات 
فتح المبین و بیت المقدس اعطا کردند. همچنین رئیس ستاد 
فرماندهی کل قوا نیز نشــان های درجه سه فتح را از دست 
مقــام معظم رهبــری دریافت و پس از پایان این مراســم به 
نمایندگی از سوی فرماندهی کل قوا به ۴۱۰ نفر از فرماندهان 
و رزمندگان منتخــب اسلام که در این دو عملیات پیروزمند 
حضور فعال داشتند، نشــان اعطا کرد. اسفند سال گذشته 
آیت الله خامنه ای، فرمانده کل قوا طی مراســمی، نشان فتح 
را به سرلشکر سیدعبدالرحیم موســوی، فرمانده کل ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعطا کردند. محسن رضایی، 
فرمانده کل پیشــین سپاه پاسداران در جنگ ایران و عراق با 
دریافت 3 نشــان طلایی رکورددار دریافت بیشــترین مدال 
طلایی فتح ۱ اســت. پس از او به ترتیب سرلشکر سیدیحیی 
رحیم صفوی)دو نشــان طلایی و یک نقره ای(، امیرحسین 
حسنی ســعدی )دو طلایی و یک نقره ای(، ســپهبد شهید 
علی صیاد شیرازی )دو طلایی(، امیر دریادار علی شمخانی 
)یک طلایی دو نقره ای( و سپهبد شهید قاسم سلیمانی )یک 
طلایی و یک نقره ای( بیشترین نشان فتح را دریافت کرده اند.
همچنین آیت اللــه اکبر هاشمی رفســنجانی )یک مدال 
طلایی( و حسن روحانی )یک مدال نقره ای( ازجمله معدود 

غیرنظامیان دریافت کننده این نشان هستند.

رهبر انقلاب به سردار امیرعلی حاجی زاده نشان فتح اعطا کردند

تقدیر از سردار

قانون مانع
 پزشکیان لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص

در مشاغل حساس را به مجلس فرستاد
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فراخوان مکرون

وزارت امــور خارجه انگلیس اعلام کــرد: »هوگو بندیکت 
شورتر«، سفیر جدید این کشــور در ایران خواهد بود که به  
زودی نیــز فعالیت خود را در تهران آغــاز می کند. پیش از 
شورتر، »سایمون شرکلیف« از سال 2۰2۱ تا 2۰2۴ عهده دار 
مسئولیت ســفارت انگلیس در تهران بود. شورتر متولد ۱۱ 
اوت ۱۹۶۶ اســت و 5۸ سال دارد. او ژانویه 2۰22 به عنوان 

کاردار موقت انگلیس در افغانستان منصوب شد. 

لئون پانه تا، رئیس پیشین سیا و وزیر دفاع اسبق آمریکا 
در یک مصاحبــه تلویزیونی دربــاره وضعیت کنونی و 
تنش ها در منطقه غرب آسیا پس از حمله موشکی ایران 
به رژیم اســرائیل صحبت کرد و هشــدار داد که جنگ 
در خاورمیانه اکنون در نقطه حساســی قرار دارد و اگر 
اســرائیل تمام تلاش خود را برای حملــه به ایران به کار 

گیرد، در این صورت تهران پاسخ می دهد. 

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین پــس از گزارش 
رسانه ها مبنی بر اینکه غرب درحال بررسی راه حلی با مسکو 
است که در آن، روســیه کنترل عملی بر برخی مناطق تحت 
کنتــرل خود در اوکرایــن را حفظ می کنــد، گفت که کی یف 
برنامه ای برای واگذاری هیچ سرزمینی برای دستیابی به صلح 
در درگیری با روســیه ندارد. این درحالی ست که دبیرکل ناتو 

اخیراً سخن از واگذاری سرزمین به روسیه کرده بود.

تکذیب زلنسکی ایران پاسخ می دهد سفیر جدید انگلیس

اســرائیل تاکید کرد که لشــگر ۱۶2 ارتــش پس از تکمیل 
ماموریت خود در جنوب از منطقه رفح به جبالیا منتقل شده تا 
عملیــات جدید را در آنجا آغاز کند. الجزیره در این خصوص 
گزارش داد که ارتش اسرائیل به مناطق شرقی اردوگاه جبالیا و 
جبالیا البلد در شــمال نوار غزه حمله کرده و توپخانه اسرائیل 
مناطق مســکونی در جبالیــا البلد را هدف قرار داده اســت. 
همچنین پهپادهای اســرائیل منازلــی را در اردوگاه جبالیا در 
شمال نوار غزه هدف قرار دادند و دستورهای تخلیه جدید در 
مناطق شمالی نوار غزه را صادر کرده است که منجر به آوارگی 
و جابه جایی ساکنان غزه شده و بر همین اساس، کادر پزشکی 
و دفــاع مدنی در غزه به حالت آماده باش درآمده اند. المیادین 
نیز گزارش داد که در شــمال نوار غزه صداهای انفجار ناشــی 

از بمباران منازل شــهروندان 
به گوش  اردوگاه جبالیــا  در 
رسیده اســت. در این راستا، 
ســخنگوی دفاع مدنی غزه 
اعلام کرد که شنبه شب بیش 
از 5۰ حمله به مناطق شمال 
نوار غزه انجام شد و بیش از 
3۰ تن در نتیجه بمباران رژیم 
صهیونیســتی در شمال نوار 
غزه کشــته و ۱5۰ نفر دیگر 
زخمی شــده اند. خبرگزاری 
آناتولی در گزارش خود آورده 
اســت کــه ارتش اســرائیل 
مرتکب دو قتل عام دیگر شد 
و یک مسجد و یک مدرسه 
در منطقه دیرالبلح در بخش 

مرکزی غزه را بمبــاران کرد که طی آن 2۴ نفر ازجمله کودکان 
کشــته و ۹3 نفر زخمی شدند. گفته شــده که در این حملات 
2۷ خانه، مدرسه و پناهگاه بمباران و ده ها نفر کشته و زخمی 

شده اند. 
این در وقایع و کشتارها درحالی انجام می شود که براساس 
گزارش منتشر شده از سوی کمیته حفاظت از روزنامه نگاران 
در تاریخ ۴ اکتبر 2۰2۴، حداقل نام ۱2۸ روزنامه نگار و کارمند 
رسانه ای در میان بیش از ۴2۰۰۰ کشته از زمان آغاز جنگ ثبت 
شده که این مرگ بارترین دوره برای خبرنگاران از زمان شروع 
جمع آوری داده های این کمیته از ســال ۱۹۹2 است! از سوی 
دیگــر، الجزیره گزارش داده که در غــزه، حداقل ۴۱۸۷۰ نفر 
در حملات اسرائیل از اکتبر 2۰23 کشته و ۹۷۱۶۶ نفر زخمی 

شده اند که یک آمار بی سابقه در این منطقه به حساب می آید.

 Wکشتار در لبنان ادامه دارد
در لبنان هم اوضاع به شــدت بحرانی اســت. الجزیره در 
گزارش خود که بامداد یک شــنبه منتشر شــد، اعلام کرد که 
اسرائیل در حمله شــدید به ضاحیه در جنوب بیروت مناطق 
اللیلکی، التحویطه، برج البراجنه و حاره حریک را هدف قرار 
داده و گفته شــده که این حمله شدیدترین و خشونت بارترین 
حمله به ضاحیه از آغاز درگیری بین اسرائیل و حزب الله لبنان 
محســوب می شود. براساس اعلام الجزیره این منطقه بیش از 
25 بار هدف حمله اسرائیل قرار گرفته است. در این حملات به 
بیمارستان حیفا در محله برج البراجنه آسیب زیادی وارد شده 
و اســتودیوهای شبکه المنار هم دچار آتش سوزی شده است. 
راشاتودی هم در گزارش خود اعلام کرد که فرودگاه بین المللی 
رفیق حریری، تنها فرودگاه لبنان، شاهد قطعی موقت برق در 
بخش شــرقی بود که مدتی باعث سردرگمی مسافران شد. در 

این راستا، ویدئوهایی از انفجارهای سهمگین و گسترده همراه 
با حجم زیادی از آتش منتشــر شده که نشــان می دهد ارتش 
اسرائیل مجدداً از بمب های چندتنی در ضاحیه استفاده کرده 

است. 
روند حملات اسرائیل در بامداد یک شنبه خاتمه پیدا نکرد، 
بلکه این خط سیر ادامه داشت و همانند روزهای گذشته برای 
چندمین بار حملات اسرائیل به جنوب لبنان، در نوبت دوم هم 
ادامه داشــت. در این خصوص خبرنــگار الجزیره اعلام کرد، 
اســرائیل حمله هوایی را به منطقه المریجه در ضاحیه جنوبی 
بیروت انجام داده است. گفته شده این حملات منطقه ای بین 
اللیلکــی و المریجه در ضاحیه را هدف قرار داده که منطقه ای 
مملو از ساختمان های مسکونی به شمار می رود. این حملات 

درحالی است که حملات اسرائیل به صورت مستقیم یارون و 
حانین، بنت جبیل، عین ابــل، مارون الرأس و بیت یاحون در 
جنوب لبنان را هم هدف قرار دادند. شــهرک های کفر شــوبا 
در جنوب، شــهرک های شهرستان صور و رب ثلاثین از دیگر 

مناطق مورد هدف اسرائیل اعلام شده است. 
حزب اللــه لبنان هم در بیانیه ای کــه صفحه تلگرامی خود 
منتشــر کرد، اعلام داشــت، »طی چند روز گذشته، از زمانی 
که ارتش اســرائیل شــروع عملیات زمینی خود را به ســمت 
روســتاهای جنوب لبنان اعلام کرد، بیش 25 کشته ۱3۰ نفر 
از سربازان آنها زخمی شده اند«. حزب الله همچنین یک شنبه 
۶ اکتبر 2۰2۴ اعلام کرد نقاط اســتقرار ســربازان اسرائیل در 
شهرک »مرگلیوت« را با موشک های خود هدف قرار دادند و 
همچنین پایگاه »حدب یارین« با تسلیحات موشکی حزب الله 
هدف قرار داده شــده اســت. این درحالی است که براساس 
گزارش های منتشر شــد از ابتدای حمله اسرائیل به جنوب و 
ســایر مناطق لبنان، 2۰۰۰ کشــته و بیش از 3 هزار زخمی بر 
جای گذاشته شده و بیش از یک میلیون لبنانی آواره شده اند. 
همچنیــن آژانس امدادرســانی ســازمان ملل بــرای آوارگان 
فلسطینی )آنروا( اعلام کرده که 2۰ هزار پناهنده فلسطینی در 
پی حملات هوایی اســرائیل به لبنان، آواره شده اند و این خود 

یک بحران جدید انسانی را رقم زد است. 

 W اختلاف مکرون و نتانیاهو
تمامــی این تحــولات در غــزه و لبنان درحالــی به وقوع 
می پیوندد که حالا فرانســه به نوعی درحال تحت فشــار قرار 
دادن اســرائیل با محوریت صادرات تسلیحات است. امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانســه )شنبه( خواستار متوقف کردن 
ارســال تسلیحات به اسرائیل شد. خبرگزاری فرانسه با انتشار 

این مطلب گــزارش داد که مکرون در گفت وگویی با شــبکه 
فرانس اینتر بیان کرده: »معتقدم که از امروز، اولویت بازگشت 
به حل و  فصل سیاسی و پایان دادن به ارسال تسلیحات برای 
انجام فعالیت های نظامی در نوار غزه اســت. فرانســه به آنها 
سلاح نمی دهد. اولویت اکنون اجتناب از تشدید تنش است«. 
این سخنان مکرون موجب ناراحتی و عصبانیت نتانیاهو شد؛ 
به گونه ای که نخســت وزیر اســرائیل خطاب به رئیس جمهور 
فرانســه به دلیل اعلام توقف فروش تســلیحات به اسرائیل، 
تاخت و خطاب به او گفت: »این اظهارات شــرم آور اســت و 
ما با حمایت فرانسه یا بدون حمایت این کشور، پیروز خواهیم 

شد«.
در مقابل کاخ الیزه در بیانیه ای واکنش نتانیاهو به پیشنهاد 
مکرون درباره توقف ارســال 
تسلیحات به اسرائیل را بسیار 
»تند« دانست و آن را محکوم 
کــرد. کاخ الیزه در این بیانیه 
همچنین آورده اســت: »این 
اظهارات تند و گزنده از سوی 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل بیانگر دوستی بین 
فرانسه و اســرائیل نیست«. 
القضاه،  راستا سفیان  این  در 
خارجه  وزارت  ســخنگوی 
ضمــن  بیانیــه ای  در  اردن 
اســتقبال از فراخوان مکرون 
برای توقف صادرات سلاح ها 
بــه اســرائیل کــه از آنها در 
حملات مستمر علیه نوار غزه 
استفاده می شــود، اعلام کرد فراخوان مکرون در واقع اقدامی 
همسو با قطعنامه های صادر شــده از شورای امنیت، مجمع 
عمومی سازمان ملل و احکام دیوان بین المللی دادگستری و نیز 
تمامی قطعنامه های مربوطه است که در آنها بر لزوم برقراری 
آتش بس در غزه و توقف رنج و فاجعه انســانی بی سابقه ناشی 
از آن و نیز اهمیت تضمین ارسال کمک های بشردوستانه کافی 
و مستمر برای تمامی نقاط نوار غزه و حفاظت از غیرنظامیان 
تاکید شــده است. نکته اینجاست که سخنان مکرون درحالی 
بیان شده که براســاس گزارش ســالانه وزارت دفاع فرانسه 
درباره صادرات تســلیحات، این کشــور مدعی اســت که از 
تامین کنندگان اصلی تســلیحات برای اسرائیل نیست و سال 
گذشــته تنها تجهیزات نظامی به ارزش 3۰ میلیون یورو صادر 
کرده اســت. این درحالی است که ژان نوئل بارو، وزیر خارجه 
فرانسه نیز در سفری چهار روزه وارد خاورمیانه شده و دوشنبه 
به اســرائیل می رود تا در مورد شرایط کنونی لبنان و منطقه به 

گفت وگو و مذاکره بپردازد. 
اینکه چرا مکــرون چنین موضعی را اتخاذ کرده، عموماً به 
منافع این کشــور در لبنان مربوط است؛ چراکه پاریس منافع 
زیادی در بیروت از ســال ۱۹۱۶ میلادی، یعنی از زمان انعقاد 
توافقنامه سایکس - پیکو دارد و به نوعی جامعه مسیحیان این 
کشــور را که در شــمال لبنان حاضر هستند، پایگاه اجتماعی 
مهمی برای خود قلمــداد می کنند و خواهان تعمیق نفوذ خود 
هستند. این درحالی است که ارتش اسرائیل بنا بر گزارش های 
منتشر شده از سوی رســانه ها، یک پمپ بنزین در بیروت که 
متعلق به شرکت نفتی توتال فرانسه بوده را مورد هدف قرار داده 
اســت. حال باید دید آیا مکرون می تواند این چرخه خشونت 
را متوقف کند، یا صرفاً با یک واکنش سیاسی صرف از سوی 

پاریس روبه رو هستیم؟

دیدگاه: گزارش خارجی

بن بست ترامپ و هریس 
آیا »سورپرایز اکتبر« می تواند قاعده بازی را تغییر دهد؟

یک ماه مانده به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
و رقابت بین دونالــد ترامپ و کامالا هریس معادل یک 
نزاع انتخاباتی در ســطح ملی محسوب می شود. به نظر 
می رســد رقابت برای کاخ  سفید هم در سطح ملی و هم 
در ایالت هــای حیاتی که بدان »میــدان نبرد« می گویند 
به بن بست رســیده اســت، بنابراین پیروزی با کمترین 
حاشیه ها تعیین کننده است؛ چراکه هر رای دهنده جدیدی 
که درگیر می شود یا هر رای دهنده بلاتکلیف که تحت تاثیر 
قرار می گیرد، می تواند به شکست یک نامزد کمک کند.

دیوید گرینبرگ، مورخ ریاست جمهوری در دانشگاه 
راتگــرز می گوید: »در هر رقابت بســیار نزدیک، جایی 
که رای دهندگان به دو دسته تقســیم می شوند، اختلاف 
یک یا دو درصــد می تواند تعیین کننده باشــد. درحالی 
که استراتژیســت های هر دو حزب بر چگونگی کســب 
این مزیت تعیین کننده تمرکــز می کنند، به همین راحتی 
می تواند یک رویداد سیاسی - اجتماعی خارج از کنترل 
آنها رقم بخورد و یــک چرخش غیرمنتظره کمپین های 

انتخاباتی را در هفته های پایانی به هم بریزد.
طی یک ســال گذشته شوک سیاســی به وجود آمده 
اســت؛ به گونه ای که ترامپ از دو ســوء قصد و محکوم 
شــدن در دادگاه جان ســالم به در برده است و جو بایدن 
هم به نفع معاون خود، یعنــی کامالا هریس از رقابت ها 
کناره گیــری کرد که هر دو مورد باعــث ایجاد یک موج 

سیاسی - اجتماعی شد.
با ایــن حال، زمانی کــه غافلگیری هــا در ماه اکتبر 
)ســورپرایز اکتبر( کاهش پیدا می کند باید به نوار اسناد 
ترامپ با محوریت هالیوود یا ایمیل های هیلاری کلینتون 
در ســال 2۰۱۶ فکر کنیم؛ چراکه پس از یک گام اشتباه 
یا چرخه اخبار منفــی، به ندرت زمان برای بهبود اوضاع 
سیاسی و همچنین وضعیت اجتماعی فعل خلق می شود. 
تنها در این هفته، چندین غوغای جدید وجود داشت که 

می تواند تا 5 نوامبر به توفان های سیاسی تبدیل شود.
هزاران مایل دورتر از جنوب شرقی آمریکا که با آمدن 
توفــان هلن به یک منطقه فاجعه آمیز تبدیل شــده، یک 
بحران انسانی به سیاست آمریکا تزریق شده و آن »جنگ 
غزه« است که خطر گسترش به منطقه را درون خود دارد 
و این درحالی است که نیروهای اسرائیل با حزب الله در 
جنوب لبنان درحال جنگ هستند که البته تقابل با ایران 
را نبایــد از قلم انداخت. این درحالی اســت که هریس 
خود را به عنوان نامزد تغییر معرفی کرده و گفته اســت که 
در مورد سیاســت های آمریکا و اسرائیل هیچ فاصله ای 
بیــن او و دولت بایدن وجود ندارد. تعهد هریس به ادامه 
صادرات تســلیحات به اســرائیل برای دو بخش کلیدی 
از پایگاه دموکرات ها یک مشــکل است. نخست، عرب 
- آمریکایی هایی که در ایالت میشــیگان حضور دارند و 
می توانند دموکرات ها را با مشــکل روبــه رو کنند و دوم، 
رای دهندگان جوان در دانشــگاه ها هستند که تظاهرات 

ضدجنگ را ممکن است دوباره شروع کنند.
در این میان باید توجه شــود که شهروندان آمریکایی 
به طور ویژه به قیمت بنزین حساس هستند و اگر شاهد 
افزایش نرخ بنزین در آمریکا باشــیم ایــن می تواند برای 

دموکرات ها نتیجه منفی در بر داشته باشد.
 October اصــطلاح »غافلگیــری اکتبــر« که بــه
surprise معروف اســت، تقریباً 5۰ ســال است که در 

فرهنگ سیاسی آمریکا و به خصوص در اثنای انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور به صورت دائمی تکرار شده 
اســت و کمپین های انتخاباتی یک واقعه غیرمنتظره  که 
نامزدهایشــان را از یک روند مشــخص خارج می کند 
و یک ســورپرایز را رقم می زنند را به نظاره می نشــینند. 
حتی کوچک ترین موج در افکار عمومی ممکن اســت 
نوســان ده ها هزار رای را به وجــود آورد و باید آن را یک 
میــخ  کوبنده دانســت؛ چراکه بدون توجه بــه وفاداری 
رای دهندگان، پیامدهای بســیار مهمی بر آرایی که قرار 

است به صندوق ریخته شود خواهد گذاشت.
بی.بی.سی

ادامه تیتر یک
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کتاب خاطرات بوریس جانسون، نخست وزیر 
پیشــین بریتانیا که چند روز آینده منتشر خواهد 
شد، در صدر فهرســت پرفروش ترین کتاب های 
بریتانیا در وب ســایت »آمازون« قرار گرفته و از 
رمان های جدید سیلی رونی و ریچارد آزمن پیشی 

گرفته است.
گاردیــن نوشــت »Unleashed/ رهاشــده« 
به فعالیت ایــن سیاســت مدار از دوران حضورش 
بــه عنوان شــهردار لندن تــا وزیــر امورخارجه و 
نخست وزیر می پردازد. این کتاب خاطرات از زمانی 
که اعلام شد جانسون برای نوشتن آن مبلغی حدود 
5۱۰ هــزار پوند را به عنــوان پیش پرداخت دریافت 
کرده به شــدت مورد توجه قــرار گرفته بود. اگرچه 
این مبلغ در مقایسه با مبلغی که گفته می شد، دیوید 
کامرون قبل از انتشار کتاب »ثبت وقایع« در سال 
2۰۱۹ دریافــت کــرد )معادل ۸۰۰ هــزار پوند( و یا 

پیش پرداخت ۴.۶ میلیون پونــدی که تونی بلر برای زندگی نامه 
خود در سال 2۰۱۰ دریافت کرد، کمتر است. خاطرات جانسون 
به قیمت 3۰ پوند فروخته خواهد شــد و نسخه های اندکی که 
امضا شده اند نیز با قیمت ۱۰۰ پوند ارائه خواهند شد. آمار و ارقام 
مربوط به نخســتین هفتۀ فروش این کتاب که آمار نسخه های 
پیش فروش  شده را نیز شامل می شود، هفتۀ آینده منتشر خواهد 
شــد و برای پیشی گرفتن از رکورد فروش نخستین هفتۀ انتشار 
کتاب خاطــرات دیوید کامرون این رقم باید بیــش از 2۱ هزار 
نسخه و برای شکستن رکود فروش نخستین هفتۀ انتشار کتاب 
تونی بلر این رقم باید بیشــتر از ۹2 هزار نسخه باشد. جانسون 
پیش تر کتاب هایی را به نگارش درآورده اســت که از جمله آن ها 
به »عنصر چرچیل« می توان اشاره کرد که در دوران فعالیت او 

به عنوان شهردار لندن منتشر شد.

 W افشاگری های بوریس از مرگ ملکه تا شنودگذاری بی بی 
جانسون در خاطراتش با زیر پا گذاشتن روال معمول انتشار 
اخبار ســلطنتی، ادعا کرده که ملکه الیزابت دوم در سال های 
پایانی عمر خود از سرطان استخوان رنج می برد. او در بخشی 
از این کتاب که پیش از انتشار به دست برخی رسانه ها رسیده، 
گاه  نوشته اســت: »بیش از یک سال بود که از بیماری ملکه آ
بودم و می دانستم به  نوعی سرطان استخوان مبتلاست و پزشکان 
نگران اند وضعیت او به طور ناگهانی بدتر شود.« جانسون تنها 
چند روز پیش از درگذشــت ملکه در ســپتامبر 2۰22 رسماً از 
سمت نخســت وزیری کناره گیری کرد. در پی این ادعا، برخی 
کارشناسان سیاسی و سلطنتی این اقدام جانسون را شکستن 
قاعدۀ همیشــگی عدم افشــای اطلاعات خصوصی خانواده 
ســلطنتی توصیف کرده اند. جانســون، اولین نخست وزیری 
نیســت که خاطرات دوران زمامداری اش را منتشر می کند اما 
برخلاف رهبران پیشین مانند تونی بلر، گوردون براون و دیوید 
کامرون که بیشتر به کلیات پرداخته بودند، جانسون به سطحی 
از جزئیات درباره سلامت ملکه وارد شــده که معمولا به این 
صراحت مطرح نمی شــد. کاخ باکینگهام که به طور سنتی در 

مورد اظهارات مطرح  شــده در کتاب هــای مرتبط با خاندان 
ســلطنتی اظهار نظر نمی کند، تاکنون واکنشــی نشان نداده و 

اظهارات جانسون را نه تایید و نه رد کرده است.
از جملــه نکات جنجالی دیگری که بوریس جانســون در 
خاطراتش نوشته این است که یک دستگاه شنود در دستشویی 
او پیدا شــده که به احتمال زیاد بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل شخصاً آن را کار گذاشته است. 
او نوشته در جریان ملاقات با نخست وزیر )رژیم( اسرائیل، 
زمانی که جانسون ســکان وزارت امور خارجه انگلیس را در 
دست داشــت، نتانیاهو برای استفاده از ســرویس بهداشتی 
از اتاق خارج می شــود. جانســون کــه نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی را در کتابش بی بی نام برده است، ادامه می دهد 
زمان توقف نتانیاهو در سرویس بهداشتی وزارت امور خارجه 
طول کشــید و »بعداً به من گفتند که در جریان بازرســی های 
امنیتی، یک دستگاه شنود در مستراح پیدا شده است« روزنامۀ 
»دیلی تلگراف« که این مطلب را منتشــر کرده است، نوشت 
آقای جانســون حاضر به ارائه جزئیات بیشتری نشد و گفت 
همه  چیز در کتابش آمده اســت. این روزنامه انگلیســی ادامه 
داد: »مشخص نیســت آیا اســرائیل دربارۀ این رویداد مورد 
بازخواست یا سرزنش قرار گرفته است یا خیر؟« طبق گزارش 
دیلی تلگراف در همان زمان، اســرائیل متهم به کار گذاشــتن 
دستگاه های شنود در کاخ سفید هم شده بود. به گفتۀ مقامات 
آمریکایی در آن زمان، واشــنگتن به این نتیجه رســیده بود که 
اسرائیل احتمالًا پشــت کار گذاشتن دستگاه های شنود تلفن 

همراهی بوده که در نزدیکی کاخ ســفید و ســایر 
مکان های حساس کشف شده  بودند. 

بوریس جانسون 23 ژوئیه  2۰۱۹ پس از استعفای 
ترزا می از نخست وزیری بریتانیا و در پی انتخابات 
داخلی حزب محافظه کار و رقابت با جرمی هانت 
به پیروزی رســید و به عنوان نخست وزیر بریتانیا 
معرفی شــد. او از ســال 2۰۰۸ تا 2۰۱۶ به عنوان 
شــهردار لندن فعالیت می کرد و از 2۰۱5 نمایندگی 
کســبریج و  مجلــس بریتانیا از حــوزۀ انتخابیه آ
رویســلیپ جنوبی را به عهده دارد. جانســون در 
دورۀ دوم شــهرداری خود بر برگــزاری بازی های 
المپیک تابستانی 2۰۱2 لندن نظارت کرد و از ژوئیه 
2۰۱۶ تا ژوئیــه 2۰۱۹ به عنوان وزیر امور خارجه و 
مشترک المنافع کار کرد. او پیش تر از سال 2۰۰۱ تا 
2۰۰۸ نماینــدۀ پارلمان از حوزۀ انتخابیۀ هنلی بود.  
جانسون، همیشه طرفدار خروج بریتانیا از اتحادیۀ 
اروپا )برگزیت( بود و پس از رسیدن به نخست وزیری این هدف 
را به سرانجام رساند. از نظر ایدئولوژیک، جانسون خود را یک 
»توری تک ملتی« توصیف کرده  اســت. در ســال 2۰۱2 تونی 
تریورز، کارشناس علوم سیاسی، جانسون را »یک محافظه کار 
نســبتاً کلاسیک- یعنی حامی دولت کوچک-قدری شکاک 
نسبت به اروپا« توصیف کرد که هم چون معاصرینش، کامرون 
و جورج آزبورن »لیبرالیســم اجتماعی مدرن« را با آغوش باز 
پذیرفته اند. گاردین ابراز کرده که جانسون به هنگام شهرداری، 
لیبرالیســم اقتصادی و اجتماعــی را در هم آمیخته اســت. 
اکونومیســت نوشته، جانســون همزمان با لیبرالیسم به ورای 
هویت توری خود رفته و دیدگاهی لیبرترین تر را اختیار می کند. 
استیورات رید، همکار جانسون در دی اسپکتیتور دیدگاه های 

او را هم چون یک »لیبرترین لیبرال« توصیف می کند.
بوریس جانسون که او را شــبیه ترین سیاست مدار اروپایی 
به دونالد ترامپ می دانند چندی پیش در ســتون هفتگی اش در 
روزنامۀ »دیلی میل« با اشــاره به انتخابات ریاســت جمهوری 
2۰2۴ آمریکا با حمایت از ترامپ مدعی شــد که »بازگشت او 
به کاخ ســفید دقیقاً همان چیزی اســت که جهان نیاز دارد.« 
جانســون که طبق گزارش گاردین برای نگارش ستون هفتگی 
دیلی میل ســالانه یک میلیون پوند دریافت می کند، با تمسخر 
گروه های مخالف ترامپ و اتهامات پوپولیستی علیه او، پیروزی 
ایــن نامزد جمهوری خواهان را عامل ناآرامی این گروه ها اعلام 
کرده است. او در نوشتۀ دیگری گفته بود، ترامپ فقط به  خاطر 
گفتن »چند جمله بی محابا« اکنون با ۹۱ اتهام در چهار پروندۀ 
جنایی مواجه اســت. بوریس جانسون که پس از سوءقصد به 
ترامپ با او ملاقات کــرده بود پس از این ملاقات در دیلی میل 
نوشت: »پس از صحبت اخیر با دونالد ترامپ، من بیش از هر 
زمان دیگری متقاعد شده ام که او قدرت و شجاعت لازم برای 
رفع این جنگ وحشــتناک، نجات اوکراین، برقراری صلح و 
توقف سرایت فاجعه بار این درگیری را دارد.« جانسون چند روز 
پیش هم ادعا کرد اگر ترامپ ریاســت جمهوری کشورش را به 

دست داشت، روسیه در سال 2۰22 به اوکراین حمله نمی کرد.

خاطرات بوریس جانسون  در صدر پرفروش های بریتانیا قرار گرفت

دریچه: تحلیل عادات بوریس افشاگر

بنیان روابط
نقش احترام در روابط انسانی و اجتماعی

نقش احترام در روابط اجتماعی انکارناپذیراست 
و اگر رواج ایــن عادت اجتماعی کم رنگ شــود به 
اساس یک اجتماع آســیب وارد می شود. به عنوان 
مثال با ظهور رسانه های اجتماعی، گوش دادن تقریباً 
به یک پدیده ای گمشــده تبدیل شده است. خواندن 
یک پســت در توئیتر، فیس بوک یا اینستاگرام آسان 
اســت، پاســخ را در چند ثانیه )یا دقیقه( تایپ کرده 
سپس از ادامۀ گفت وگو فرار کرده و به دنبال کار خود 
می رویم. البته با گســترش این رفتار؛ گوش دادن به 
حرف های دیگران به صورت حضوری حتی سخت تر 
هم می شود. لذا همین رفتار به ظاهر معمولی یکی از 

نمادهای بی احترامی افراد به یکدیگر است.
ما در دنیایی پر از درگیری زندگی می کنیم. نظرات 
و جهان بینی هــای ما نیز به اندازۀ تعداد انســان های 
موجود در این سیاره متفاوت است. هم چنین بیش تر 
ما فکر می کنیم نسبت به افرادی که جهان را متفاوت 
از مــا می بینند، صبر وتحمل داریــم. چون می دانیم 
که احترام به اطرافیان ما مهم اســت اما گاهی اوقات 
خودمــان را در کنار افرادی می یابیم که با ما متفاوتند 
اما باید صرفاً آن ها را تحمل کنیم. این طبیعت انسانی 
اســت زیرا در اجتماع زندگی می کنــد. پیامد درک 
درســت این تفاهم و نتیجۀ طبیعی آن؛ احترام است. 
مــا به هم احترام می گذاریم زیــرا در اختلافات مان، 
در قدم گذاشــتن به ســمت دیگران، گوش دادن به 
آن هــا و احترام به آن ها به ایجاد دنیایی زیباتر نزدیک 
می شویم. واقعاً باید ســعی کرد، موقعیت دیگران را 
نیز درک کرد حتــی اگر هرگز کاملًا بــا آن ها موافق 
نباشــیم زیرا این توافق نیست که رابطۀ انسان ها را با 
یکدیگر ایجاد می کند بلکه احترام متقابل اســت که 

رابطه ای درست و محکم به وجود می آورد. 
اگر هدف هر فرد این اســت کــه واقعاً به دیگران 
احتــرام بگذارد )حتی کســانی که بــا آن ها مخالف 
هســتند( یــا می خواهیم بــا رعایت عــزت نفس با 
افراد دیگر روبه رو شــویم، لزومــی ندارد که حتماً با 
حرف های شــان هم موافق باشیم. به بیان دیگر افراد 
می توانند به حرف یک دیگر گــوش بدهند حتی اگر 
با هم موافق نباشــند. ما صرفاً برای کسب اطلاعات 
بیشــتر به حرف افــراد دیگر گــوش نمی دهیم. ما با 
یک دیگر ارتبــاط داریم چون احتــرام، بنیاد روابط 
انسانی اســت. بدین ترتیب هر انسانی صرف نظر از 
نظــرات یا جهان بینی اش، ارزش مند اســت. ما باید 
بدانیــم که ارتباط با هر کســی و بر مبنــای احترام، 
موجب می شــود که انســان ها در اجتماع  در سطح 
عمیق تری بــا یک دیگر مرتبط شــوند. با افزایش و 
عمیق شــدن رابطه بر اســاس احتــرام حتی ممکن 
اســت، فضای بهتری برای بحث و گفت وگوی بازتر 
در مــورد تفاوت های خــود و این که چگونه هر کدام 
به آن نظر ایمان آورده ایم، فراهم شود. در این شرایط 
وقتی به اعتقادات و عقاید متفاوت می رســیم، به یاد 
خواهیم داشت که هر فرد ارزش، اعتبار، عزت و حق 
حفــظ نظرِ خودش را دارد حتی اگــر ما با آن موافق 
نباشــیم. البته احترام جنبه های مختلفی دارد و تنها 
از طریق مکالمه، احترام مشــخص نمی شود. وقتی 
سفر می کنیم یا به فضاهای دیگر می رویم، می توانیم 
لباس هایــی انتخاب کرده و رفتارهایی را انجام  دهیم 
که به فرهنگ دیگران هم احترام بگذاریم. همان گونه 
که در فرهنگ های دیگر غذاها و دســتورالعمل های 
پخت مختلفی وجــود دارد، عناصــر و موضوعاتی 
گاهی از همۀ این موارد  فرهنگی نیز متفاوت هستند. آ
به مــا کمک می کند تــا در درک و احترام به دیگران 
رشــد کنیم. بنابراین اگر به جای این که دیگران را با 
خود موافق کنیــم به دنبال راه هایی بــرای احترام به 
دیگران باشیم قطعاً جامعۀ بهتری خواهیم داشت. اما 
با در نظر گرفتن تمام نکاتی که به آن اشــاره شد باید 
تأکید کرد که درک موضوع احترام و قبول آن بســیار 
سخت اســت، به قول نیچه »آنان که می رقصند در 
چشم کسانی که صدای آهنگ را نمی شنوند، همیشه 

دیوانه به نظر می آیند!«

حسن محرابی
پژوهش گر
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»پــول و پارتــی« یکــی از کمدی های روی پرده اســت که 
فروشش به بیش از ۸۰ میلیارد تومان تا به امروز رسیده و می توان 
آن را یکی از فیلم های موفق گیشــه سینمای ایران در این ماه های 
اخیر دانست.  یکی از فیلمسازان به نسبت موفق در عرصه کمدی 
ســعید سهیلی، کارگردان این فیلم است که در دوره ای با ساخت 
»گشت ارشاد« توانست گیشه خوبی کســب کند. اما او این بار 
برخلاف کمدی های پیشینش به سراغ کمدی عاشقانه رفته که هم 
در گیشــه موفق باشد و هم تماشاگران تین ایجرش را راضی کند. 
سهیلی از نیمه دهه ۸۰ که خود را به عنوان یک فیلمساز اجتماعی 
در سینمای ایران جا انداخته بود، رو به ساخت فیلم های کمدی 
آورد و سینمای اجتماعی را به فراموشی سپرد. »چارچنگولی«، 
»ازدواج در وقت اضافه«، سه گانه »گشت ارشاد« و ... ازجمله 
فیلم هایی هســتند که این فیلمساز پس از یک دهه کارگردانی در 
سینمای اجتماعی، جلو دوربین برد و از آن زمان به بعد سینمای 

کمدی را به هر چیز دیگر ترجیح داد. 
داستان فیلم درباره شاهد و دنیاست، که هر دو از خانواده ای 
دیپلمات و بلندمرتبه هســتند، قصد ازدواج با یکدیگر را دارند. 
غافل از اینکه شــاهد، به دروغ، خــودش را به جای یک آقازاده 
سیاسی جا زده و وانمود کرده که واردکننده ماشین های خارجی 
ا ست. او ســعی دارد با نزدیک  شدن به دنیا و ازدواج با او، آینده 
خود و خانواده اش را تامین کند، اما بی خبر اســت که دنیا نیز به 
او دروغ گفته و فکر می کند، با ازدواج با آقازاده ای چون شــاهد، 
زندگی اش زیرورو می شــود. شــاهد برای برملا نشدن دروغ اش 
به هر روشی متوسل می شــود تا دنیا را از دست ندهد که ناگهان 
متوجه می شــود دنیا فرد مورد نظرش نیست و او هم دروغ گفته 
است. شاهد که عاشق دنیا شده، دیگر برایش فرقی نمی کند که 
دنیا پولدار است یا بی پول، اما دنیا، تصمیم دارد تا همسر عمران، 
دوست پدرش بشــود، تا خود و پدرش را از بی پولی نجات دهد. 
شــاهد که نمی خواهد دنیا خودش را به دام بیندازد، برای عمران 
برنامه می چیند تا او را از میدان به در کند اما در نهایت خودش، به 

علت جراحت، به کما می رود.
می بینید که تنها خواندن این خلاصه داســتان »پول و پارتی« 
هم شــما را به یاد فیلمفارســی ها، یا فیلم های هندی می اندازد. 
»مفت بر« به کارگردانی عادل تبریزی هم که با بازی حامد بهداد 

و سحر دولتشاهی روی پرده است، هر دو با تاسی از فیلمفارسی 
ساخته شدند. اما فاصله میان فروش »پول وپارتی«  و »مفت بر« 
آنقدر زیاد است که نمی توان گفت این نوع سینما هنوز میان مردم 
طرفدار دارد. »مفت بر« فروشــش هنوز به 2۰ میلیارد هم نرسیده 

و این دو فیلم در جدول فروش فاصله زیادی با یکدیگر دارند. 
داســتان »پــول  و پارتی« حول محور ثــروت و مهمانی های 
تجملاتی می چرخد و به بررســی زندگی های لوکس و معضلات 
اجتماعی می پردازد. پرداختن به این موضوع و دست گذاشتن بر 
مهمانی های لوکس پولداران ایرانی به نوعی تکرار موضوعات رایج 
در سینمای معاصر محســوب می شود. سهیلی که زمانی درباره 
فاصله طبقاتی در جامعه فیلم می ســاخت، همان مضامین را در 
فیلم های کمدی خود هم لحاظ می   کند و با اینکه داستانی کمدی 
را به تصویر می کشــد در این میان نقبی به مشکلات اجتماعی و 
فاصله طبقاتی و مردمان محروم هم می زند. بسیاری از فیلم های 
کمدی ایرانی مشــابه »پول و پارتی« از مضامین یکســانی مانند 
رقابت هــای اجتماعی، روابــط ســطحی و بحران های هویت 
در میان جوانان اســتفاده می کنند. در این فیلم  شــخصیت ها و 
موقعیت ها به طور معمول با چالش های پیش بینی شــده روبه رو 
می شوند و روند داستان به شکلی آشنا پیش می رود، یعنی در واقع 
از همان الگوی فیلمفارسی تبعیت می  کنند. اما حتی اگر داستانی 
به نظر کلیشــه ای باشــد، نحوه اجرای آن می تواند به تجربه ای 

متفاوت و دلنشین تبدیل شود.
سهیلی در این میان بی مهابا تلاش کرده هندی و ایرانی باشد. 
صحنه  پریدن عادل پشــت وانت، خطابه  عشق خواندش و زبان 
بدن بازیگر و حتی میزانســن سیاهی  لشــکر هنروران و عادل و 
وانت و ماشین »دنیا« همه و همه هندی است. حتی دیالوگ های 
ردوبدل شده و نوع بازی چشمی بین بازیگران، سینمای بالیوود 
را تداعی می کند. در واقع کارگردان عامدانه چنین میزانســنی را 
طراحی کرده که هم یک ســکانس عاشقانه کمدی را بیافریند و 
هم تماشــاگر را به یاد فیلم های هندی بیاندازد. رقص و آواز هم 
در »پول و پارتی« گنجانده شــده اســت تا آن را به یک اثر کاملًا 
هندی نزدیک کند. چراکه احتمالًا به اعتقاد ســهیلی فیلمش با 
این ترفندها برای تماشاگر جذاب تر خواهد بود و او برای تماشای 
چنین فیلمی به سینما خواهد آمد. البته ورای همه اینها، ساخت 

چنین فیلمی با این جزئیات نشان از علاقه سینماگر به سینمای 
بالیوود هم دارد و طبیعی اســت اگر فیلمســازی به فیلمفارسی 
ارادت خود را نشــان می دهد، علاقه مند به بالیوود هم باشد. اما 
ســهیلی در این میان برگ های برنده ای دارد کــه می توان آنها را 

دلایل فروش فیلمش هم دانست.
دو بازیگر اصلی فیلم، یعنی ساعد سهیلی و پردیس احمدیه به 
خوبی از ایفای نقش های خود برآمدند و بازی شان آنقدر دلنشین 
و جذاب اســت که تماشــاگر را برای ماندن روی صندلی سینما 

متقاعد می کنند. 
ساعد ســهیلی بعد از چندین تجربه موفق بازی در فیلم های 
پدرش باز هم نقش اصلی فیلم را بر عهده گرفته اســت. بازی او 
در فیلم های گشت ارشاد، کلاشینکف و ... باعث شد به بازیگر 
ثابت آثار پدر تبدیل شــود. ســهیلی در فیلم پــول و پارتی نقش 
جوانی عاشق و پرشور را ایفا می کند که با چالش های اجتماعی 
و خانوادگی روبه رو می شود. بازی روان و طبیعی او در این نقش، 

یکی از نقاط قوت فیلم است.
بعد از درخشــش پردیس احمدیه در ســریال »پوست شیر« 
و حضور در آخرین ســاخته سینمایی داریوش مهرجویی، یعنی 
»لامینور« او حالا به جوان اول بازیگران زن سینمای ایران تبدیل 
شــده است که اقبال مخاطب را به همراه دارد. احمدیه در پول و 
پارتی نقش دختری مدرن و مستقل را ایفا می کند که با باورهای 
سنتی خانواده اش در تضاد است.حالا چه بخواهیم و چه نخواهیم 
»پول و پارتی« تبدیل به فیلمی موفق در گیشــه شــده و فروش 
خوبی داشــته است. همین نشــان می دهد، شکل فیلمسازی و 
ترفندهای سعید سهیلی در این فیلم هم مانند آثار کمدی قبلی اش 
جواب داده و در گیشــه موفق بوده اســت. هرچند فیلم داستانی 
منسجم و شســته ورفته ندارد و پایانش هم چندان روشن نیست 
اما نمی توان آن را کمدی ســخیف و مبتذلی دانست که تنها برای 
گیشه ساخته شده است. می توان آن را ابراز ارادتی به فیلمفارسی و 
سینمای بالیوود دانست که تبدیل به اثری قابل قبول با بازی های 
روان و دلنشین شده و خب ابراز ارادت به این نوع فیلمسازی، نه 
جرم است و نه عملی غیرقابل قبول. پس عجالتاً می توان »پول و 
پارتی« را یک کمدی سرگرم کننده متمایل به فیلمفارسی و هندی 

دانست که فروش خوبی هم در گیشه داشته است. 

پول و پارتی با فروش بالا در گیشه از الگوهای رایج فیلم هندی تبعیت می  کند

ابراز ارادت به بالیوود!

دنباله »جوکر« به اولین فیلم کمیک هالیوودی بدل شــد که 
امتیاز D را در ســایت سینمااسکور دریافت می کند و حتی با 
 +D شکستی بدتر از شکست »مگالوپولیس« کاپولا که امتیاز
را دریافت کرد، مواجه شد. حال درحالی که فیلم جدید کاپولا 
همچنان در گیشه سینماها ناموفق است، او به حمایت از تاد 
فیلیپس برای ســاخت »جوکر: جنون مشترک« برخاسته که 

مانند فیلم خودش با مشکل مواجه شده است.

فیلم ســینمایی »خجالت نکش 2« از سه شــنبه، ۱۷ مهر ۱۴۰3 
ســاعت 2۰ در بخش ســینما  آنلاین فیلم نت عرضه می شود. این 
فیلم به تهیه کنندگی امیر پروین حسینی، کارگردانی رضا مقصودی 
و نویسندگی افرا جورابلو به تازگی اکران خود را در سینماها به پایان 
رسانده است. تعدادی از بازیگران »خجالت نکش 2« عبارتند از 
احمد مهرانفر، شــبنم مقدمی، بهاره کیان افشار، بهرنگ علوی، 

محمد معتضدی، سعید امیرسلیمانی و مجید شهریاری هستند.

وس اندرســون کــه تاکنون چهــار فیلم ازجملــه »آقای فاکس 
شگفت انگیز« با اقتباس از داستان های دال ساخته، این بار قصد 
دارد براســاس رمان های دیکنز که تاکنون فیلم ها و مجموعه های 
تلویزیونی بسیاری از آنها ساخته شده، پروژه جدیدش را آغاز کند. 
این فیلمساز در زمینه های متنوعی همچون ساخت فیلم بلند، فیلم 
کوتاه، لایو اکشن و انیمیشن فعالیت دارد. درحالی که بیشتر آثارش 

غیراقتباسی هستند، آثار اقتباسی نیز در کارنامه خود دارد.

وس اندرسون و اقتباس از دیکنزاکران آنلاین خجالت نکش 2حمایت کاپولا از تاد فیلیپس

شبکه خانگی

یک نیمه کم رمق
 شبکه خانگی 6 ماه پرحاشیه ای را
با دست خالی پشت سر گذاشت

پلتفرم هــای وی اودی طی ۶ ماه اول ســال، با حواشــی 
متعــددی مواجه شــدند که بخــش اعظم این حاشــیه ها به 
ســریال های درحال پخش بازمی گردد. نیمــه اول ۱۴۰3 ایام 
چندان موفقی بــرای صنعت نمایش خانگــی نبود. جز یکی 
ـ دو سریال در اوایل ســال، باقی محصولات نمایش خانگی 
با استقبال چشمگیر تماشــاگران مواجه نشدند و حتی یکی ـ 
دو اثر پرامید، انتظارها را برآورده نکردند.  در نیمه اول ســال، 
رقابت پلتفرم ها بیشتر میان فیلیمو و فیلم نت برقرار بود و نماوا 
در برخی هفته ها سریالی درحال پخش نداشت. روبیکا هم جز 
دو سریال اختصاصی در اوایل ســال، باقی ماه های نیمه اول 
سال را با انتشار محصولات دیگر پلتفرم ها گذراند. تماشاخونه 
نیز هنوز از کما بیرون نیامده و محصول جدیدی عرضه نکرده 
اســت. درحالی که در هفته های ابتدای سال ۱۴۰3 گاه ۶ یا ۷ 
ســریال به طور همزمان در پلتفرم های نمایش خانگی منتشر 
می شد، در تابستان این ارقام بسیار کمتر شد و با وجود فراغت 
بســیاری از دانش آموزان و دانشــجویان از تحصیل، پلتفرم ها 
نتوانســتند محصولات چندانی را به خروجی بفرســتند. طی 
هفته های اخیر، گاه سه یا چهار قسمت سریال جدید خانگی 
در پلتفرم ها منتشــر می شود که رکودی نسبی را در این صنعت 
نشان می دهد. نماوا، روبیکا و تماشاخونه در این هفته ها هیچ 
اثری درحال انتشار ندارند. اوایل اردیبهشت ماه بریده ویدیوئی 
از سخنان محمدحسن شانه ساززاده، رئیس هیات مدیره نماوا 
منتشــر شــد که در آن، از آنچه »بی اخلاقی« اهالی ســینما، 
خصوصاً بازیگران و تهیه کنندگان می خواند، شکایت داشت. 
سخنان او با واکنش گسترده اهالی سینما مواجه شد و بسیاری 
از چهره ها و اصناف ســینمایی این حرف ها را محکوم کردند. 
اگرچه روابــط عمومی پلتفــرم یک روز بعد به طور رســمی 
عذرخواهی کرد، اما شانه ساززاده حاضر به عذرخواهی نشد و 
ماجرا پس از چند روز به فراموشی سپرده شد. اوایل سال و در 
ماه رمضان، برای نخستین بار یک سریال مصری در شبکه های 
اجتماعی و ســایت های دانلود فیلم پربازدید و پربیننده شد که 
ازقضا قصه ای از تاریخ ایران را نمایش می داد. »حشاشــین« 
محصول 2۰2۴ که با کیفیتی قابل توجه ســاخته شــده بود، به 
علت ارائه تصویری ناپســند از تاریخ ایران، مــورد انتقاد قرار 
گرفت. نیمه اردیبهشــت  مــاه و چندی پس از انتشــار کامل 
سریال، »حشاشین« با دستور ســاترا از همه پلتفرم ها حذف 
شد. در تابستان ۱۴۰3 بالاخره طلسم حضور زنان در »جوکر« 
شکســت تا مهم ترین رئالیتی شوی نمایش خانگی نیز محدود 
به شرکت کنندگان مرد نباشد. حضور هشت بازیگر زن سینما 
که اغلب دارای ســوابق متعــدد در محصولات کمدی بودند، 
طی چهار قســمت پخش  شــده، واکنش های نسبتاً مثبتی را 
برانگیخته که راه را برای ادامــه حضور بانوان در این برنامه باز 
می کند. به شــکلی قابل تامل، از میــان محصولات کم تعداد 
تابســتان نمایش خانگی، دو عنوان اصلی نتوانستند انتظارات 
را برآورده کنند: »داریــوش« و »زخم کاری: انتقام«. اگرچه 
ایــن دو اثر را باید پربیننده ترین ســریال های تابســتان ۱۴۰3 
دانست، اما نه رضایت تماشاگران از »زخم کاری 3« توانست 
به پای فصل اول آن برســد و نه »داریوش« که تصور می شــد 
»پوست شــیر« دیگری خواهد بود، خاطره آن اثر را زنده کرد. 
این درحالی اســت که با همکاری پیشین هادی حجازی فر و 
محمدحسین مهدویان در آثار متعدد، به نظر می رسید رقابتی 
جدی و جذاب میان این دو فیلمســاز رقــم بخورد. نیمه اول 
۱۴۰3، نمایــش خانگی چند مورد حاشــیه از جنس ممیزی 
را تجربه کرد. نخســت شــکایت وزارت آموزش وپرورش از 
عوامل ساخت سریال »افعی تهران« بابت توهین به مقام معلم 
بود، ســپس کار به اعتراض کاربران به شوخی های دوپهلوی 
جنســی در »جوکر« رسید، مدت کوتاهی بعد از آن »غربت« 
توســط دادستانی توقیف شد و در نهایت یک صحنه از سریال 
»داریــوش« با برخورد قضایی مواجه شــد تا چهار محصول 
خانگی در این ۶ ماه، دچار حاشــیه جدی شده باشد. در این 
میان، ســریال »در انتهای شب« به کارگردانی آیدا پناهنده هم 
از ممیزی در امان نبود. یک ســکانس متفاوت از قسمت سوم 
سریال »در انتهای شب« پس از آنکه وایرال شد، حذف شد. 
این صحنه به رقص پارســا پیروزفر و مادرش )احترام برومند( 

که دچار بیماری آلزایمر بود، اختصاص داشت. 
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تولید نفــت ایران با وجود تحریم های ســنگین روند صعودی 
داشــته و به ظرفیت کامل تولید نزدیک شــده  اســت. به رغم 
تهدیدهای بین المللی و افزایش تنش های نظامی در خاورمیانه، 
تولید نفت ایران نه تنها کاهش نیافته، بلکه در دو سال  گذشته، 
شاهد رشد یک     سوم بوده و به 3  میلیون و ۴۰۰  هزار بشکه در روز 
رســیده  است. یکی از عوامل کلیدی موفقیت ایران در افزایش 

تولید نفت، جذب خریداران بین المللی مانند چین است.

طی دهه های گذشته، قیمت انواع سکه طلا افزایش چشمگیری 
داشته است. قیمت سکه امامی از 3هزار و 5۰۰ تومان در سال 
۱3۶۰  به ۴۸ میلیون تومان در سال ۱۴۰3 رسیده است. افزایش 
تــورم، شــوک های ارزی و همچنین نوســانات قیمت طلای 
جهانی ازجمله عوامل موثر بر افزایش قیمت سکه در ایران بوده 
اســت. تداوم این روند باعث شده است قیمت سکه امامی در 

سال جاری رکورد تاریخی جدیدی را ثبت کند.

در صورت مختل  شــدن تولید نفت ایران، قیمت نفت بین ۱۰ 
تا 2۰ دلار در هر بشــکه افزایش می یابد. در صورتی که عرضه 
نفت ایران 2 میلیون بشــکه در روز طی ۶ ماه کاهش یابد، اگر 
اوپک بتوانــد بلافاصله این کاهش تولید را جبران کند قیمت 
نفت تا ۹۰ دلار در هر بشــکه بالا مــی رود و اگر اوپک نتواند 
ایــن کار را انجام دهد، قیمت نفت در 2۰25 تا بیش از ۹۰ دلار 

افزایش خواهد یافت.
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روی خط هراس
آیا دلار مرزها را در می نوردد؟

بازار ارز روزهای پرنوسانی را ســپری می کند. دلار سعی 
می کند در برابر تحولات، شــجاعانه رفتار کند اما واقعیت ها 
بی رحم  هســتند و انبوهی اخبار سیاســی و نظامی که حاوی 
ریسک هایی برای اقتصاد کشور هستند، روی سر بازارها هوار 
می شوند. دیروز یک شــنبه ۱5 مهرماه روند نرخ شاخص های 
ارزی در معاملات غیررســمی بازار تهران افزایشی بود. قیمت 
هر برگ اســکناس دلار آزاد که در طول بازار روز شنبه حدود 
هزار و ۱5۰ تومان افت کرده بود، در بازار روز یک شــنبه رشد 
قیمتــی تقریباً به همین میزان را تجربــه کرد و به نرخ روزهای 
پایانی هفته گذشته بازگشت. بر این اساس، قیمت هر دلار آزاد 
در معاملات روز یک شنبه حدود ۹5۰ تومان گران تر از نرخ روز 
شــنبه در رقم ۶3 هزار و 35۰ تومان به  فروش رســید. قیمت 
یورو آزاد در بازار دیروز هزار و 5۰ تومان رشد کرد و به رقم ۶۹ 
هزار و 55۰ تومان رسید. پوند نیز با رشد هزار و 25۰ تومانی در 

رقم ۸3 هزار و 35۰ تومان معامله شد.
بدیهی اســت؛ باتوجه به تحریم های اقتصادی شدید و دور 
ماندن بازار کشور از بازار جهانی، ورودی بازار ارز ایران محدود 
اســت. عمده درآمدهای ارزی کشــور از محل صادرات نفت 
خام به دســت می آید که آن نیز درحساب بانک مرکزی دخیره 
می شود. جریان ارزی جایگزینی در فضای حال حاضر اقتصاد 
کشــور وجود ندارد و در نتیجه هر خبری که حاوی ریســک 
برای درآمدهای نفتی کشور باشــد می تواند معاملات ارزی را 
تحت الشــعاع قرار دهد. در چند هفته اخیــر اخبار مربوط به 
درگیری های نظامی در منطقه نیروی محرکه بازار ارز تهران بوده 
 است. هرچند باید اشاره کرد که نرخ دلار آزاد همچنان با سقف 
تاریخی ۶۷ هــزار تومانی خود فاصله دارد. اما ریســک های 
موجود در میان معاملات زمینه ســاز رشــد نرخ شاخص های 
ارزی شده  است. تحلیلگران معتقدند که پس از عملیات »وعده 
صادق2« توپ در زمین رژیم صهیونیســتی است. بسیاری از 
تحلیل ها گویای آن است که پاسخ این رژیم به عملیات موشکی 
ایران منجر به گســترش درگیری های منطقه ای و وقوع جنگ 
مســتقیم میان ایران و اســرائیل نخواهد شــد. اما پمپاژ اخبار 
ضد ونقیض متوقف نشــده و رســانه های داخلی و خارجی با 
انتشــار اخبار غیررســمی درباره تصمیم رژیم اسرائیل مبنی بر 
نحوه پاســخگویی به ایران فضای بازار ارز را متشنج می کنند. 
به عقیده کارشناسان در صورتی که پاسخ رژیم صهیونیستی یک 
عملیات محدود باشد و تاسیســات استراتژیک کشور چندان 
مورد تهدید واقع نشــود، ریســک های موجود در معاملات به 
سرعت تخلیه خواهد شــد و قیمت ارز به کریدروهای پیشین 
خود بازمی گردد. مشــابه این اتفاق در ماه نخست سال جاری 
صورت گرفت. در میانه های فروردین ماه به واسطه انتشار اخبار 
مرتبط با حمله مشــوکی ایران به سرزمین های اشغالی، قیمت 
دلار آزاد در معاملات نقدی به رقم ۶۷ هزار تومان رســید که با 
اتمام این مناقشات قیمت اسکناس آمریکایی در ۱۰ کانال نقدی 

پایین تر، یعنی در بازه 5۷ تا 5۸ هزار تومان رنج شد. 

3.4
میلیون بشکه 

سکه
3 هزار تومان  کجا؟ 

10 تا 20 
دلار 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

می گویند، ســهامداران به مثابه آهو ترســو هســتند؛ آهو 
هــم بــا کوچک ترین تحرکــی می گریزد و فرســنگ ها دور 
می شود. ســهامداران آهو نیز پدیده هایی این چنینی هستند و 
با کوچک ترین ریسکی، بازار را ترک می کنند. دیروز بورس 
تهران محل گریز آهوانی بود که از ریســک می هراســند و از 
ترس می گریزند. دیروز ارزش معاملات خرد به ۶۴۸ میلیارد 
تومان رسید که کمترین میزان از فروردین ۹۹ محسوب می شود 
و به این ترتیب، رکورد تاریخی ورود پول به صندوق های طلا 
شکسته شد. چنان  که صندوق های طلا با ۶۰۷ میلیارد تومان 
ورود پول حقیقی همراه شدند. به عقیده ناظران، بازار سهام 
ممکن اســت در این هفته وضعیت متفاوت تری را هم تجربه 
کند. از شنبه هفته گذشته شاخص کل تا پایان مبادلات دیروز 
2.۴۷ درصد کاهش ارتفاع داده و در جریان دادوســتدهای 
یک شنبه با نزول ۰.2۴ درصدی به کف کانال 2 میلیون و ۱۰۱ 
هزار واحد ایستاد. کاملًا واضح بود که وضعیت بازار سهام به 
دلیل اینکه خاورمیانه دستخوش تحولات منفی است متزلزل 
خواهد بود. از این رو امکان از دست رفتن سنگر 2.۱ میلیون 
واحد بسیار زیاد است. گزارش ها نشان می دهد که همزمان 
با تشــدید تب تنش   ها در منطقه و تبادل آتش بین اسرائیل و 
لبنان سهامداران خرد، راه خروج از بازار را در پیش گرفتند .

طی این مدت مبلغی به میزان  3هزار و 5۴۷ میلیارد تومان 
از گردونه دادوستدها خارج شد که از وضعیت متزلزل بورس 
حکایت می کند. با پایان روز معاملاتی گذشــته، بازار سهام 
ایران همچنان نزولی بود و شاخص کل بورس با 5۰55 واحد 
کاهش به 2 میلیون و ۱۰۱ هزار واحد رسید. شاخص هم وزن 
نیز ۰.2۴ درصد افت داشت و هفتمین روز متوالی سرخ پوشی 
را رقم زد که به دلیل ناآرامی های اخیر در لبنان و افزایش ابهام 
در بازار رخ داده اســت. سهامداران خرد همچنان به خروج 
نقدینگی ادامه دادند و آمار 3۶5۶ میلیارد تومان پول حقیقی 
را به ثبت رســاندند. بررسی ها نشان می دهد این نقدینگی به 

بازارهای امن تر مانند طلا ســرریز شده است. کاهش دامنه 
نوسان منجر به صف های فروش طولانی و کاهش جذابیت 

بازار شده است. 
با پایان روز معاملاتی گذشــته، بازار سهام ایران به روند 
نزولی خود ادامه داد و شاخص های کلیدی کماکان کاهش 
یافتند. شــاخص کل بورس اوراق بهــادار تهران با کاهش 
5۰55 واحــدی، معادل ۰.2۴ درصد، به ســطح 2 میلیون و 
۱۰۱ هزار واحد رسید. همچنین، شاخص هم وزن که به عنوان 
نمایانگر وضعیت عمومی شــرکت های کوچک و متوســط 
بازار به شــمار می رود، با افــت ۰.2۴ درصدی، در محدوده 
۶۹۸ هزار و ۶5۴ واحد قرار گرفت. این هم زمانی در کاهش 
شــاخص کل و هم وزن، بیانگر یک افت همگانی در تمامی 
بخش های بازار ســرمایه است. به طور مشابه، شاخص کل 
فرابــورس نیز با کاهش ۰.۱3 درصدی به ســطح 22 هزار و 
۷2 واحد رســید که نشــان دهنده افت همگانــی در تمامی 

بخش های بازار سهام بود.
نکتــه حائز اهمیت در این میان، ثبت هفتمین روز متوالی 
قرمزپوشی بازار است. از روز شنبه، ۷ مهرماه و به ویژه پس 
از اوج گرفتن وقایع سیاســی_نظامی در لبنــان، بازار وارد 
محدوده نزولی شــده و شــاهد کاهش پیوســته شاخص ها 
بوده اســت. این وضعیت نشــان از حساســیت بالای بازار 
ســرمایه ایران به تحولات منطقه ای دارد. به نظر می رسد که 
ناآرامی های اخیر در لبنان و سایر تحولات مشابه، سطح عدم 
اطمینان را میان فعالان بــازار افزایش داده و موجب خروج 
بخشی از ســرمایه گذاران از بازار سهام شده است. بررسی 
نقدینگی بازار نشان از خروج نقدینگی از بازار است، به بیان 
دیگر، ســهامداران خرد همچنان به خارج کردن ســرمایه از 
بازار ادامه داده اند. در خلال روز گذشته، ۱52 میلیارد تومان 
نقدینگی از بورس و فرابورس خارج شــد که هشتمین روز 
متوالی خروج سرمایه از بازار بود و مجموع خروج نقدینگی 
را به رقم قابل توجه 3۶5۶ میلیارد تومان رســانده اســت. 
علاوه بــر این، ارزش معاملات خرد ســهام و حق تقدم نیز 
نسبت به روز گذشــته با 35 درصد کاهش، به ۶۴۸ میلیارد 
تومان رســید که این رقم کمترین میــزان ارزش معاملات از 

فروردین ۱3۹۹ به شمار می رود. این کاهش شدید، نشانه ای 
از رکود و بی رمقی در بازار ســرمایه است که به نگرانی های 

فعالان بازار دامن می زند.
بررســی های تحلیلگران ازجمله تحلیلگر دنیای اقتصاد 
نشان می دهد که با افزایش سطح نااطمینانی در بازار، بخشی 
از سرمایه گذاران تمایل بیشــتری به انتقال نقدینگی خود به 
سمت دارایی های امن تر مانند طلا و ارز داشته اند. این تغییر 
مسیر ســرمایه به سوی دارایی های کم ریسک تر، نشانه ای از 
کاهش اعتماد به بازار سرمایه در شرایط ناپایدار کنونی است. 
از سوی دیگر، کاهش دامنه نوســان توسط سیاست گذاران 
نیز، اگرچه با هدف کاهش سرعت سقوط بازار انجام شده، 
اما جذابیت بازار را به  شــدت کاهش داده و موجب تشکیل 
صف های فروش طولانی شده است. این وضعیت به نحوی 
اســت که در روز گذشته ۶۶۹ نماد معاملاتی صف فروش را 
تجربه کردند که نشــان از وجود فشار فروش گسترده و عدم 

تمایل به خرید میان سرمایه گذاران دارد.
عملکرد بازار ســرمایه در پاییز سال جاری نشان می دهد 
که همچنان وابستگی شدیدی به تحولات سیاسی و نظامی 
منطقه وجود دارد. هرگونه تغییر یا ناآرامی در منطقه به سرعت 
در فضای بازار ســرمایه ایران بازتــاب پیدا می کند و موجب 

نوسانات شدید در شاخص ها و جریان نقدینگی می شود. 
پس از سپری شدن نیمی از مهرماه، وضعیت بازار سهام، 
نشــان دهنده کاهش اعتمــاد عمومی و افزایــش نگرانی ها 
نســبت به آینده سیاسی و اقتصادی کشــور است. خروج 
مداوم نقدینگی از بازار و ســرریز آن به بــازار های موازی، 
افت پیوسته شــاخص ها و کاهش تاثیرگذاری اخبار مثبت، 
از عواملی هســتند که ایــن نگرانی ها را تقویــت کرده اند. 
برای بازگشــت اعتماد به بازار، به نظر می رسد که تغییرات 
بنیادین تری لازم باشد؛ اصلاحات ساختاری، بهبود فضای 
کسب وکار و کاهش تنش های منطقه ای می تواند نقش مهمی 
در تغییر روند نزولی فعلی ایفا کند. ســرمایه گذاران همچنان 
منتظر اقدامات موثر و پایداری از ســوی سیاست گذار بازار 
هســتند که بتواند زمینه های لازم برای رشــد و توسعه بازار 

سرمایه را فراهم کند.

چرا سهامداران، بورس را ترک کردند؟

آهوی ترسو
نسرین خدادادی

خبرنگار سازندگی
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این روزها شــاهد رفتار عجیب نمایندگان مجلس بر ســر 
موردی کم اهمیت در قیاس یا وظایف گســترده ایشان هستیم، 
گویی نمایندگان هم قســم شده اند برای دستمالی، قیصریه را به 
آتش بکشــند! تعداد ۹۶ نماینده مجلــس کارهای مهم تر خود 
را رها کــرده و به  شــدت و با جدیت پیگیر تعویــق انتخابات 
نظام  مهندسی شــده اند و طی توماری اعلام کرده  اند که تعویق 
انتخابات سازمان نظام مهندسی توسط وزارت راه و شهرسازی، 
نادرســت و غیرقانونی بوده و باعث تضییع حقوق مهندســین 
می شــود. البتــه از این باید گــذر کرد که اکثریــت این ۹۶ نفر 
نمی دانند، موضوع چیست و احتمالًا سیاهی  لشکر برای امضا 
توماری هســتند که بعداً آن را در حوزه انتخابیه خود خرج کنند 
که آنها نیز کاری کرده اند. متاسفانه بسیاری از نمایندگان حتی 
یک  بار نامه را نخوانده اند وگرنه متوجه می شــدند که انتخابات 
چهار ماه به تعویق نیفتاده بلکه از هفته دوم مهرماه تا هفته اول 
دی  ماه فقط 3 ماه به تعویق افتاده است، درحالی که نمایندگان 
مجلس در همه نامه هایشان به تعویق ۴ ماهه اعتراض می کنند.  
ماجرا وقتی جالب تر می شــود که یادآوری شــود در انتخابات 
3 ســال قبل همین نظام های مهندســی، بیــش از 5۰ نفر از 
کاندیداهای جدی در یک روز مانده به انتخابات توسط وزارت 
راه و شهرسازی مرحوم رســتم قاسمی، ردصلاحیت شدند اما 
هیچ کدام از نماینده های مجلس، اعتراضی به آن مساله نکردند 
و از آن تضییع حق مســلم، چشم پوشــی کردند. عجیب است 
کاندیداهایی که تایید صلاحیت شده از تمام فیلترها به سلامت 
گذشــته و درحال رقابت بودنــد در اوج رقابت و یک یا دو روز 
قبــل از روز رای گیری، ناگهــان از دور رقابت بدون هیچ دلیل 
محکمه پسندی کنار و خارج شدند. آن هم با روش های خلاف 
ضوابط و مقررات و بدون هیچ رای محکومیتی. هیچ نماینده ای 
در مجلــس صدایش درنیامد و حتی برایش اهمیتی نداشــت. 
شــگفت انگیر اینکه در آن فقره مشــخصاً، تضییع حق صورت 
گرفته بود. در ادامه تعدادی از آن افراد با مراجعه به مرجع قضایی 
در دیوان عدالت اداری بند »ج« ماده 23  آیین نامه اجرایی قانون 
نظام  مهندسی که به وزیر اختیار داده بود که افرادی را از گردونه 
رقابت خارج کند، ابطــال کردند. دیوان عدالت اداری به عنوان 
نهادی که به شــکایات مردم از دســتگاه های اداری رســیدگی 
می کند و در نقش حامی مردم اقدام ها، تصمیم ها و مصوبه های 
مامــوران و واحد های دولتی را زیر نظــر می گیرد و به تخلفات 
اداری رسیدگی می کند طی حکمی که منتشر شد به کاندیداهای 
ردصلاحیت  شده در شــب انتخابات، حق داد و بند »ج« ماده 
23 را ابطــال کرد. پس قطعاً در آن ماجــرا حداقل  5۰ و چند 
نفر حق شان تضییع شده بود، افرادی که اگر در صحنه انتخابات 
در ســال ۱۴۰۰ باقی می ماندند با توجه به سوابق شان به احتمال 
زیاد به عضویت هیات مدیره های استان های خود درمی آمدند. 
آنچه مشخص است در ماجرای تعویق انتخابات اخیر، تضییع 
حقی صورت نگرفته اســت. نهایتاً اینکــه برنامه ریزی عده ای 
از کاندیداهــا برای رقابت در یک فضای صنفی و ســازمانی 3 
ماه به تاخیر افتاده اســت. برای یک تاخیر در برنامه ریزی، آن 
هم در انتخاباتی کــه معمولًا هزینه های تبلیغاتــی اندک دارد 
و مهندســین افراد را براساس شــناخت و خوش نامی انتخاب 
می کنند این همه ســروصدا برای چیست و چه توجیهی دارد؟ 
بســیاری بر این باورند که ســروصداهای نمایندگان مجلس و 
ســایرین فقط یک زورآزمایی بین نمایندگان مجلس و وزارت 
راه و شهرســازی اســت اینکه نمایندگان در همین ابتدا ضرب 
شســتی به خانم وزیر و دولت نشــان دهند و مشــخص کنند 
کت تن کیســت! موضوع دیگر اینکه رئیس فعلی سازمان نظام 
مهندسی که از دوســتان نزدیک رئیس مجلس است به  شدت 
پی آن اســت که انتخابات در همین مرحله برگزار شود و رقبای 
جدی وارد صحنه نشــوند. افراد جدی و کاربلدی که احتمالًا 
در ارتقای جایگاه سازمان نظام  مهندسی نقش موثری خواهند 
داشــت و در حضور ایشــان جایی برای افراد متوسط و ضعیف 
نخواهد بود. از این بین می توان به پیروز حناچی که شــهرداری 
تهران و معاونت شهرســازی و معماری و دبیری شورای عالی 
شهرسازی و معماری در سوابقش دیده می شود، اشاره داشت. 
بی شک تصمیم به موقع و جسورانه وزیر راه و شهرسازی باعث 
می شود ضمن کاهش فرآیندهای غیرشفاف و شائبه برانگیز در 
انتخابات مهرماه )قبلی( افراد بیشــتری در استان ها در رقابتی 
جدی تر به هیات مدیره ها راه پیدا کنند که حضور افراد توانمند در 
اســتان ها به قوت و قدرت سازمان های نظام مهندسی استان ها 
و نهایتاً شورای مرکزی ســازمان نظام مهندسی منجر می شود. 
در این شرایط شایسته است نمایندگان مستقل مجلس، فعالان 
حوزه صنعت ســاختمان، گروه ها، انجمن های صنفی و ... به 
فشــارهای ناروا به وزارت راه و شهرسازی عکس العمل نشان 
دهند. امید اســت با تلاش همه فعالان، شاهد تقویت استقلال 
و نقش آفرینی نهادهای صنفی و تخصصی بوده تا مردم و کشور 

از ثمره وجود سازمانی تخصصی، مستقل و پرتوان بهره گیرند.

گــروه اجتماعــی: احمدرضــا رادان،  فرمانــده کل انتظامی 
جمهوری اسلامی دیروز گفت که خودروی سمند برای نیروی 
انتظامی کشور مناسب نیست. او گفته که  »5۰ الی ۶۰ درصد 
علت تصادفات فوتی مربوط به خودروهای ناایمن است چراکه 
در تصادفات نتوانســته است، جان سرنشــین را حفظ کند؛ 
موضوع ایمنی خــودرو در کاهش جان باختگان تصادف نقش 

اصلی دارند«. 
او به خودروسازان پیشــنهاد داده؛  خودشان و 
خانواده هایشــان از پایین ترین مدل خودرویی که 
تولید کرده به مدت زیادی استفاده کنند تا مشخص 
شــود، ضریب اعتماد و ایمنی خودروهای داخلی 
چقدر اســت. به اعتقاد رادان » اگر ضدگلوله بودن 
خودروهای ایرانی به درســتی انجام شــود، اولین 
نهادی که از خودروهای ضدگلوله ایرانی اســتفاده 
می کند، فرماندهی انتظامی است اما ما خودروی 
ســمند را به این دلیل برای ماموریت رد می کنیم؛ 
چراکه مناسب کمین نیست، نه اینکه صرفاً بگوییم 

ایمن نیست«. 
ایــن اولین  باری نیســت که پلیس نســبت به 

کیفیــت خودروهای داخلی معترض اســت. چندی پیش نیز 
تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا در گفت وگویی درباره 
امنیــت خودروهای داخلی گفته بود که »  از نظر پلیس راهور، 
بدنه خودروهای داخلی استحکام کافی در تصادفات را ندارد و 

نمی توانند جان سرنشینان را در حوادث نجات دهند!«
رهبر انقلاب سال گذشته در اظهارنظری گفته بودند که  »  البته 
خودروسازها از این حرف ]مقابله با واردات[ سوءاستفاده نکنند 
زیرا وضع آنها تعریفی ندارد و مقصود، آن جاهایی است که تولید 
خوب و با کیفیت دارند«. ســخنان رهبری درحالی مطرح شده 
بود که در همان زمان برخی فرماندهان پلیس و نمایندگان مجلس 
با انتشــار گســترده تصاویر تصادف های دلخراش خودروهای 
ایرانی، درحالی که کیســه هوای آنها باز نشده، به جمع منتقدان 

کیفیت پایین خودروهای تولید داخل پیوسته  بودند.  

 W ماجرای تغییر خودروی پلیس
نیروی انتظامــی در ایران در اوایل دهه ۱3۷۰ خورشــیدی از 
ترکیب نهادهایی مانند »ژاندارمری« و »شهربانی« شکل گرفت. 
تقریبــاً از همان زمان هم بود که براســاس نیازهای عملیاتی این 
نهاد جدیــد، ناوگان خودرویی آن هم تغییر کرد. تا اواســط دهه 
۱3۷۰ خورشیدی، بهترین خودروهای نیروی انتظامی در ایران، 
مدل های »تویوتا کریسیدا« بودند. تا پیش از آن، مدل های قدیمی 
»بنز« در »شــهربانی« )یکی از اسلاف نیروی انتظامی امروز( به 
کار گرفته می شــدند. در اوایل دهه ۱3۸۰ خورشیدی و زمانی که 
»محمدباقر قالیباف«، فرمانده نیروی انتظامی ایران بود، بنزهای 
»الگانس« وارد ناوگان خودرویی نیروی انتظامی شدند. ایران از 
دوره »پهلوی« سهامدار شــرکت »مرسدس بنز« در آلمان بود و 
آن طور که گفته می شد، اوایل دهه ۱3۸۰ با استفاده از همین امتیاز، 

واردات و الحــاق چند هزار دســتگاه بنز به 
ناوگان خودرویی ناجا کلید خورد.

 W مگان«های دردسرساز و البته«
»سمند«

از آن  ســو، چند ســال پیش، ناگهان 
تغییری دوباره در نوع و مدل خودروها در 
ناوگان خودروی نیروی انتظامی در ایران 
کلید خورد. ابتدا حدود دو هزار دســتگاه 
خودروی »مگان« که برای امور تشریفات 

سیاسی مورد استفاده قرار می گرفتند به ناوگان نیروی انتظامی 
پیوســتند. کمی بعد پلیس راهنمایی و رانندگی، اســتفاده از 
»پژو 2۰۶« و حتی »ســراتو« را کلیــد زد و به این ترتیب تنوع 

خودرویی در پلیس ایران افزایش پیدا کرد.  
کمی بعــد اما این موضوع بــه میان آمد که چــرا به جای 
خودروهــای خارجی از خودروهای تولیــد داخلی در نیروی 

انتظامی استفاده نمی شود. ورود خودروهای ایرانی به ناوگان 
خودرویی ناجا از آن پــس افزایش پیدا کرد و اکنون خودروی 
»سمند« بخش عمده ای از ناوگان اداری نیروی انتظامی را در 

شهرهای مختلف ایران تشکیل می دهد.

 W خروج 2 میلیون مهاجر
ســردار رادان همچنین دیروز در ارتباط با طرح ساماندهی 
مهاجرین گفته که »کشور تاب وتوان این را ندارد که یک تعداد 
به خودشــان اجازه دهند به صورت غیرقانونی وارد شــوند و 
اشتغال پیدا کنند. در تمام دنیا موضوع مهاجرت و اتباع، قانون 
دارد. اتبــاع غیرمجاز در ایران به هیچ عنوان امکان حضور در 

ایران را ندارند«.
به گفته فرمانده کل انتظامی جمهــوری اسلامی ایران » تا 
پایان ســال 2 میلیون اتباع غیرمجاز از ایران طرد می شــوند. 
تاکنون بیش از 5۰۰ هزار اتباع غیرمجاز دستگیر و طرد شده اند 
و برخی دیگر هم به صورت خودمعرف به سراغ پلیس آمده اند 
که در مجموع بیش از ۷5۰ هزار اتباع غیرمجاز شناسایی و به 

کشورهایشان رد شده اند«.
همچنین ســردار محمدیان، فرمانده نیروی انتظامی تهران 
بزرگ اعلام کرده کــه » پلیس تهران بزرگ به  صورت جدی به 
مســاله حضور اتباع غیرمجاز ورود کرده است. این افراد که 
غالباً از کشــورهای همسایه وارد کشور شده اند، بدون داشتن 
مجوز اقامت قانونی در شــهرهای مختلف ایران ساکن شده و 
فعالیت می کنند. عدم ساماندهی مناســب این افراد می تواند 
تهدیــدات مختلفی ازجمله مشــکلات اجتماعــی، امنیتی، 

بهداشتی و اقتصادی را برای کشور به همراه داشته باشد«.
به گفته او  » براســاس آخرین آمارهای ارائه شــده از سوی 

نیروی انتظامی تاکنون حــدود ۷۰۰ هزار نفر از اتباع غیرمجاز 
شناسایی و جمع آوری شــده اند. از این تعداد 52۰ هزار نفر به 
کشــورهای مبدأ خود طرد شــده اند. مابقی این افراد به دلایل 
مختلف هنوز طرد نشــده اند که یکی از مهم ترین دلایل این امر 
محدودیت در ظرفیت انتقال اتباع به کشورهایشــان اســت. 
همچنیــن برخی از این افراد دارای مدارک موقتی هســتند که 
اعتبار آنها به پایان رســیده و نیازمند تمدید است. 
اگــر این افراد نتوانند مدارک خــود را تمدید کنند، 
اقامت شــان به عنوان غیرمجاز تلقی شده و آنها نیز 

مشمول طرح های جمع آوری و طرد می شوند«. 

 W لغو اقامت دائم اتباع
همچنیــن دیروز ســخنگوی کمیســیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی 
اعلام کرده که  » اقامت دائم اتباع خارجی در ایران 
حذف شــده و به جای آن ســه نوع اقامت موقت 
یک ساله، سه ســاله و هفت ساله برای آنها در نظر 

گرفته شده است«.
طــرح تاســیس ســازمان ملی مهاجــرت در 
کمیســیون امور داخلی کشور و شــوراهای مجلس با حضور 
کارشناســان مختلف از مرکز پژوهش هــای مجلس، دولت، 
وزارت کشور، اداره اطلاعات و اطلاعات سپاه درحال بررسی 
است. تاکنون بیش از 2۰ بند این طرح به تصویب رسیده است. 
یکــی از مهم ترین اهداف این طرح، رفــع خلأهای قانونی در 

زمینه مهاجرت و اتباع خارجی است.
براســاس مصوبه کمیســیون، قرار اســت یک شــورای 
هماهنگی به ریاست وزیر کشور تشکیل شود که ۹ وزیر دیگر 
نیز عضو آن خواهند بود. وظیفه این شــورا سیاست گذاری و 
برنامه ریزی در حوزه مهاجرت است. همچنین یک کمیسیون 
هماهنگی در کنار این شــورا تشــکیل می شــود تا به اجرای 
تصمیمــات و هماهنگی میان نهادهــای مختلف کمک کند. 
این ســازوکار جدید به دنبال بهبود مدیریت امور مهاجرتی و 

بهینه سازی نظام نظارتی بر اتباع خارجی در ایران است.

 W جزئیات و نحوه دریافت اقامت
براساس این طرح، مهاجرانی که وارد ایران می شوند پس از 
اسکن عنبیه، یک کارت هویتی دریافت می کنند که خدمات 
مورد نیاز آنها از طریق این کارت ارائه می شود و به دلیل امنیت 
بالای آن، قابل جعل نیست. اقامت اتباع خارجی به صورت 
موقت در نظر گرفته شــده و اقامت دائم حذف شــده است. 
ســه نوع اقامت موقت شامل یک ساله، سه ســاله و احتمالًا 
هفت ساله پیش بینی شده که برای فعالیت به  عنوان نیروی کار، 
کارفرما باید مهاجر را ضمانت کند. اتباع به سه گروه نیروهای 

کار، سرمایه گذاران و محصلین تقسیم می شوند.
پس از تکمیل رســیدگی های لازم به طرح ساماندهی اتباع 
خارجی، گزارش کمیســیون در ســامانه مربوط به نمایندگان 
مجلــس بارگذاری خواهد شــد و پس از 
ثبــت نقطه نظرات نماینــدگان، این طرح 
طی هفته های آینده در دســتور کار صحن 
مجلــس قرار می گیــرد. این طــرح تنها 
منحصــر به اتباع افغانســتان نیســت و 
شامل تمام اتباع خارجی می شود. هدف 
اصلی این اســت که هیچ فردی به صورت 
غیرمجاز وارد کشــور نشود و در صورت 
وقــوع چنیــن وضعیتــی، مجازات های 
شدیدی برای آن در نظر گرفته شده است.

اعتراض فرمانده کل انتظامی به خودروسازان داخلی

معترض کیفیت

تضعیف یا تقویت
اعتراض به تومار نمایندگان

 

مهدی زارع، استاد پژوهشــکده زلزله شناسی گفت: گسل 
گرمســار در انتهای غربی خود با گسل ایوانکی تلاقی دارد 
و در تغییر شکل پلاســتیک در انتهای جنوب شرقی گسل 
ایوانکی نیز دیده می شود و به همین دلیل فوج زمین لرزه های 
کوچک در این بخش از گسل ایوانکی نیز دیده می شود که 
انتهای شمال غربی این گسل به منطقه ١٥ تهران می رسد.  

توان بیشینه لرزه زایی گسل ایوانکی تا بزرگای ٧.٥ است.

عباس نجفی، دادســتان همدان با بیان اینکه در طول چند 
روز اخیر 2۰ نفر در همدان دچار مسمومیت ناشی از مصرف 
مشروبات الکلی  شدند، گفت: از این تعداد متاسفانه ۹ نفر 
جان خود را از دست دادند. به دنبال این بازپرسی ۱۰ نفر که 
در تولید و توزیع این مشروبات الکلی نقش داشتند، دستگیر 
شدند. آنها به اتهام مشارکت در قتل عام در بازداشت موقت 

هستند و پرونده درحال بررسی است.

میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت:  افزایش 
حقوق  کارگــران به میزان تورم به مفهــوم تثبیت قدرت حقوق 
کارگر اســت. البته در این زمینه مــا دارای یک عقب ماندگی 
تاریخی هستیم که باید به تدریج جبران شود. بین سال ۱3۹۷ تا 
۱۴۰2 یک کاهش 2۸ درصدی در حداقل حقوق کارگران اتفاق 
افتاده است. در کشور تصویب افزایش حقوق در دو بازه  زمانی 

در طول سال می تواند دقت بیشتری داشته باشد.

حداق ل28 درصد مرگ 9 نفرچرا تهران لرزید؟ 
سیدمجید فرجامی

فعال صنفی حوزه مهندسی ساختمان
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 9 مرداد 
دیدار با رئیس مجلس الجزایر

آقای طه هاشمی، ]مدیرمســئول روزنامه انتخاب[ 
آمد. از مخالفت دفتر رهبری با مســئولیت او بر سازمان 
]فرهنگ و[ ارتباطات ]اسلامی[ گله مند است. معتقد 
است که آقایان ]ســیدمحمد[ خاتمی، ]رییس جمهور[ 
و ]احمــد[ مســجدجامعی، ]وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامــی[ موافق ا ند اما رهبری و دفترشــان مخالف اند 
و نیز از اینکه از او نوشــته گرفته اند که روزنامه انتخاب 
که به نام ایشــان است، متعلق به او نیست و نیز برگشت 
 زدن چکی که بابت وام به دفتر داده است، شکایت دارد.
گفتم،گویا به خاطر حرکت ها و اظهارات دوپهلو که برای 
راضی نگه  داشتن دو طرف ]جناح چپ و جناح راست[ 

دارد چنین وضعی پیش آمده است. 
عصر، ]آقای عبدالقــادر بن صالح[، رئیس مجلس 
الجزایــر آمــد. صحبت هــای مفصلی دربــاره اوضاع 
الجزایــر و توســعه همکاری ها و حمایــت از انتفاضه 
مسجدالاقصی داشتم. هنوز مشکلات جریان اسلامی 
و نیز حرکت اخیر بربرها را دارند. معتقد است، فرانسه و 
سوسیالیست های بین المللی به مخالفت های مردمی در 

الجزایر دامن می زنند. 
مصاحبــه مفصلــی با چند اســتاد علوم سیاســی 
دانشگاه ها درباره سیاست خارجی ایران ازجمله مسائل 
اســتراتژیک داشــتم. آقای دکتر ]محمود[ سریع  القلم 

مصاحبه را اداره کرد. 
آیت الله ]علی[ مشکینی، ]رییس مجلس خبرگان[ 
برای دیدار آمدند. اظهار خستگی و فرسودگی از ضعف 
پیــری کردند و اظهــار نگرانی از انحرافــات اخلاقی و 
فکری بعد از دوم خــرداد و دامن زدن دوم خردادی ها به 
این جریان دارند. از تألیفات خودشان هدیه آورده بودند 
و از من خواســنتد که ریاســت ]مجلس[ خبرگان را در 

جلسه آینده بپذیرم؛ قبول نکردم. 
اســرائیل، امروز با حمله به یکی از مراکز حماس 
۱۰ نفر را شــهید و ۱5 نفر را زخمــی  کرده و حماس، 
اعضای دولت و مجلس اسرائیل را مهدورالدم معرفی 
کرده اســت. شورای امنیت ســازمان ملل، تحریم ها 
علیه طالبان را تشدید کرده و برنامه ای برای جلوگیری 
از ورود اسلحه از طریق پاکستان برای طالبان و مقابله 
با قاچــاق مواد مخدر و نیز مبارزه با گروه ]اُســامه[ 
بــن لادن، ]رهبر القاعده[، تنظیم کرده اســت. ورود 
اسلحه برای ]احمدشاه مسعود در[ جبهه متحد شمال 

را تحریم نکرده است. 
آمریــکا، عــراق را تهدید کــرده  که اگــر متعرض 
هواپیماهای حاضر در فضای عراق شود، مواجه با تنبیه 
نظامی خواهد شد. عراق هم گفته به سوی هواپیماهای 
متجاوز، آتش خواهد گشود. امروز هم اعلام کرده به یک 

هواپیمای جاسوسی، موشک زده است. 
اتحادیه اروپا از تهدید تحریم علیه ایران و لیبی انتقاد 
کرده و به آمریکا هشدار داده است. روسیه، یک موشک 
بــا بُرد ۷ هــزار مایل آزمایش  کرده کــه جوابی به برنامه 

جنگ ستارگان آمریکاست.

 چهار شنبه 10 مرداد 
اظهار قدردانی سفیر بوسنی

آقای ]احمد[ خلیل اُویچ، سفیر بوسنی در ایران برای 
خداحافظی آمد. با اظهار قدردانی از کمک های ایران به 
بوســنی در دوران دولت سازندگی خواستار کمک ایران 
برای بازگشت مهاجران بوسنیایی شد؛ به خاطر مشکل 
مســکن و شــغل، خیلی از آوارگان حاضر به مراجعت 
نیســتند. معتقد اســت، دولت های غربــی هم مایل به 
مراجعت مسلمانان نیســتند. گفتم بعد از ختم جنگ، 
ایران خواســت در بازســازی بوسنی شــریک باشد اما 
آمریکایی ها با اهداف خاصی مانع از حضور ایران شدند. 

گفت فعلًا مانع نمی شوند.

101 افراط در اختلاف  
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هفتم اکتبر ســال 2۰۰۱ کمتر از یک ماه از 
حملات ۱۱ سپتامبر بر فراز منهتن گذشته بود 
که آمریکا به بهانه پناه دادن به اسامه بن لادن به 
افغانستان لشکرکشی کرد، اگرچه 2۰ سال بعد 
خاک این کشــور از سربازان آمریکایی خالی 
شد اما بد نیست همزمان با این حادثه تاریخی 
برخــی دلایــل و زمینه هــای ورود و خروج 

آمریکا را مرور کنیم. 

 W زمینه های درگیری
هــدف آمریکا در آن ســال بــرای حمله به 
افغانســتان مبارزه با تروریســم بود بنابراین در 
کمترین زمان خاک این کشــور را اشغال کرد. 
آنها مدعی بودند که به دنبال حملات تروریستی 
گروه تروریســتی القاعده در نیویورک به پایگاه 
آن گروه در افغانســتان حمله کرده تا طالبان را از 
قدرت در این کشور کنار بزند بنابراین یک هفته 
پس از یورش به برج هــای دوقلو، مجوز آن نیز 
صادر شــد و ۴2۰ نماینده آمریکا در مجلس این 
کشور به حمله به افغانستان رای دادند. »جورج 
بــوش «، رئیس جمهوری وقت آمریکا هم گفته 
بود که این جنگ در ســطح جهانی خواهد بود 
و تــا مدت زمانی طولانی ادامه خواهد یافت. در 
واقع تاکید او بر گســترش جنــگ در میان تمام 
گروه های تروریســتی جهان بود، همان طور که 
دو ســال بعد هم با همین بهانــه به عراق حمله 
کرد. »جنگ ما با القاعده آغاز شد اما آنجا پایان 
نمی یابد. این جنگ تا از بین بردن تمام گروه های 
تروریســتی جهانی پایان می یابــد. آمریکا نباید 
در انتظار تنها یک جنگ باشــد«. به هر ترتیب 
جنگ آمریکا در افغانستان با حملات موشکی 
ادامه یافت و دو ماه بعد در نهم دسامبر موفق به 
محاصره طالبان در قندهار شــدند. مارس سال 
2۰۰2 حملات جدی از سوی آمریکا علیه طالبان 
انجام شد، اگرچه چند ماه بعد تعهد بازگرداندن 

صلح به افغانستان را مطرح کرد. 
بهانه آمریــکا در تمام این مــدت، مبارزه با 
تروریسیم جهانی بوده اما برخی معتقدند که این 
موضوع تنها یک ویترین اســت. رســانه چینی 
»شــینهوا« به نقل از یک کارشناس افغانستان 
نوشته است که مبارزه با تروریسم برای حمله به 
افغانســتان در آن دو دهه تنها برای قدرت طلبی 
آمریکا صورت گرفته اســت. »تعریف تروریسم 
بستگی به منافع آمریکا دارد و واشنگتن همواره 
از تروریســم برای جنگ و افزایش قدرت طلبی 
خود استفاده کرده و به صورت واقعی با این پدیده 
شوم، وارد نبرد نشده است. آمریکایی ها با شعار 
برای مبارزه با تروریســم، کنترل تولید و قاچاق 
مواد مخدر و بازسازی کشور به افغانستان حمله 
کردند اما این ادعاها نتیجه معکوس داشــت و 
درحال حاضر با افزایش مواد مخدر همچنین فقر 

شدید در این کشور را شاهد هستیم«.

 W هزینه های مالی و جانی
دانشــگاه براون آمریکا، هزینه جنگ های 
ایالات متحده پس از حوادث ۱۱ سپتامبر 2۰۰۱ 
را تا ۴/۶ تریلیون دلار برآورد کرده است چراکه 
تنها هزینه آمریکا در این جنگ مربوط به آن 2۰ 
سال نیست بلکه برای تامین هزینه ها مجبور به 
اســتقراض و دریافت وام شده بودند و حالا با 
وجود خروج سربازان آمریکایی، دست کم تا 2۰ 
سال دیگر باید به بازپرداخت آن فکر کنند. گفته 
می شــود آمریکا تاکنون 53۰ میلیون دلار بابت 
این وام ها سود پرداخت کرده  است. محققان این 
دانشــگاه معتقدند که هزینه بهره بدهی جنگی 
افغانســتان برای دولت آمریکا  تا ســال 2۰5۰ 
میلادی احتمالًا بــه ۶.5 تریلیون دلار خواهد 
رســید. لوتز و نتا کرافورد از مدیران هزینه های 
جنگ و استاد علوم سیاسی در دانشگاه بوستون 
آمریکا، روایــت دیگــری از هزینه های جانی 
تحمیل شــده بر آمریکا به این واســطه دارند. 
آنها تخمین زدند که در این جنگ ها حدود ۸۰۰ 
هزار نفر کشته شده اند که از این میان 3۱2 هزار 
نفر غیرنظامی و بیش از 25۰ هزار نفر مخالفان 
بوده اند و تعداد تلفات در ارتش کمتر از ۸ هزار 
نفر اســت. کنگره آمریکا هم در ابتدای جنگ 
بیــش از یک تریلیــون دلار از بودجه فدرال را 
به وزارت دفاع این کشــور تخصیــص داد اما 
هزینه ها با اضافه شــدن مخــارج و هزینه های 
وزارت دفــاع آمریکا بیش از دو برابر رقم اولیه 
بوده است. طبق برآورد »لیندا بیلمز« پژوهشگر 
دانشــگاه هاروارد حدود 2 تریلیــون دلار هم 
باید به هزینه کلی درمان بازنشســتگان جنگ 
افغانســتان و عراق اضافه کرد که تا حدود 3۰ 
ســال دیگر ادامه خواهد داشت.  علاوه بر تمام 
هزینه های نظامی، آموزشــی و پرسنلی، دولت 
آمریکا تســلیحات زیادی را هم به افغانســتان 
منتقل کرد که ازجمله می توان به جنگده، انواع 
هواپیما، راکت، توپخانه کششی و ثابت، انواع 
بالگرد، انواع مسلسل، تفنگ و انواع  خودروی 

زرهی و کامیون اشاره کرد. 
داده هــای دفتر آمــاری کارگــران حاکی از 
حضور ۹۸۰ هزار نیروی آمریکایی بازنشسته در 
جنگ افغانستان اســت.  از ابتدا تا پایان جنگ 
حــدود 2۰ هــزار و ۷22 نیروی ارتــش آمریکا 
زخمی شــدند، حدود 2 هــزار و 5۰۰ نفر از کل 
نیروهای ارتش آمریکا کشــته شدند و بین ۴۰ تا 
۶۰ درصد بازنشســتگان جنگ دچار جراحات 
مغزی هستند. بنابراین هزینه جنگ برای آمریکا 
تنهــا در سلاح ها و مناســبات جنگی خلاصه 
نمی شــود و هزینه های ناشــی از تلفات جانی 
مســتقیم جنگ، جراحات جنگی، آسیب های 
روانــی، مرگ ومیرهــای ناشــی از بیمــاری، 
نداشــتن دسترســی به غذا، آب، زیرساخت یا 
ســایر پیامدهای غیرمســتقیم جنگ را هم باید 
به آن اضافه کرد. ســازمان ملل متحد در ســال 
2۰2۱ اعلام کرد که حدود یک ســوم افغان ها از 
ســوء تغذیه رنج می برند و میزان تلفات انســانی 
)شــامل غیرنظامیان و نظامیان افغانستانی( نیز 

به 2۴۱ هزار نفر رســیده اســت. براساس اعلام 
وزارت دفاع آمریکا طی 2۰ سال حضور آمریکا 
در افغانســتان 2 هــزار و ۴۴2 نظامی آمریکایی 
کشته و 2۰ هزار و ۶۶۶ نفر زخمی شده اند. آمار 
3 میلیون آواره، مهاجر یا پناهنده افغانســتانی و 
۴ میلیون بی خانمان را هم باید به این رقم اضافه 
کرد. »اشــرف حیدری«، دیپلمات ارشد افغان 
هــم پس از خروج ســربازان آمریکایــی از این 
کشــور اعلام کرد که در این 2۰ سال حدود 25۰ 
هزار افغانســتانی جان خود را از دست داده اند، 
یک میلیون نفر زخمی شده اند، 5 میلیون نفر در 
داخل کشــور آواره و  3 میلیون و 5۰۰ هزار نفر 

پناهجو شده اند.

 W پرده آخر جنگ
در  آمریکا  مختلــف  دولت های  سیاســت 
طول روند 2۰  ســاله، خروج از افغانســتان را 
دنبال می کرد. دولت بوش دو سال پس از آغاز 
جنگ در افغانستان، جنگ دیگری را در عراق 
آغاز کرد بنابراین تمرکز تا حدی از افغانســتان 
برداشــته شــد. باراک اوباما که بر سر کار آمد 
تمرکز بیشتری بر مساله افغانستان و این جنگ 
فرسایشی ایجاد کرد تا شــاید با تقویت دولت 
مرکزی افغانســتان، مقدمات خــروج از آنجا 
فراهم شــود و این سیاست به شکل دیگری در 
دولت دونالد ترامپ دنبال شــد. او البته بیشتر 
از اولویت دادن به مســائل درونی کشور سخن 
می گفت و اینکه باید از جنگ های پرهزینه عبور 
کرد بنابراین خروج مرحله به مرحله از این کشور 
یک روند طولانی مدت از زمــان باراک اوباما 
را طــی کرد و در نهایت دولت جو بایدن پس از 
مذاکــره با دولت طالبان، کار را تمام کرد. آندره 
ســرنکو، تحلیلگر روس در این  باره می نویسد: 
در مذاکرات دوحه قول وقرارها در مورد روابط 
متقابل طالبان با ارتش افغانستان صورت گرفته 
بــود. از اول ماه مه زمانی که آمریکا شــروع به 
خــروج نیروهایش از افغانســتان کرد از همان 
زمان طالبان تصرف شهرها و والی های مختلف 
افغانستان را آغاز کرد. اما کسی تصور نمی کرد 
ظرف فقط 3 ماه حکومت افغانســتان سقوط 
کند. علت این ســقوط این بود کــه رابطه بین 
حکومت مرکزی اشــرف  غنی و استان ها قطع 
شــده بود. خیلی از نظامیان که در اثر فساد از 
ارتش اخراج می شدند به طالبان می پیوستند که 
این اتفاقات، ارتش را متزلزل می کرد. ماهی پنج 
هزار نفر از ارتش افغانســتان ناپدید می شدند! 
از طرفــی نظامیان ورزیده ارتش از اســتانی به 
استان دیگر منتقل می  شدند بدون اینکه دلیلی 
روشــن و منطقی برای این جابه جایی ها وجود 
داشــته باشــد، درحالی که به هیچ عنوان لازم 
نبود این همه نیرو به قندهار فرســتاده شــود تا 
ســران ارتش در آنجا توسط تروریست ها اعدام 
شــوند. در چنین وضعیتی از بین رفتن حمایت 
هوایی آمریکا، شوک بزرگی به ارتش و حکومت 
افغانســتان ایجاد کرد و ارتش در مقابل طالبان 

خود را خلع سلاح احساس کرد.

پایان تلخ 
گزارشی از جنگ 20 ساله آمریکا در افغانستان

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

 ۱2۸5 ســال  مهرمــاه 
انقلاب  ثمــره  ســرانجام 
مشــروطیت در ایــران به 
بــار نشســت، مجلــس 
شــورای ملی تاسیس شد 
و مراســم افتتــاح آن نیز 
در اتــاق برلیــان عمارت 

گلســتان برگزار شد. تابســتان یک سال قبل، 
مظفرالدین شاه فرمان مشــروطیت را صادر کرد 
و ســه روز پس از آن مشیرالسلطنه، صدراعظم 
خود را مامور تاســیس مجلس شــورا و تدوین 
نظام نامه انتخابات کرد تا مقدمات آماده شــود. 
مرتضی قلی خان صنیع الدوله، میرزاحســن خان 
مشیرالملک، میرزاحســن خان موتمن الملک، 
مهدی قلی خان مخبرالسلطنه و میرزاحسن خان 
محتشم السلطنه کسانی بودند که صدراعظم شاه 
برای تنظیم نظام نامه انتخاب کرد. شهریور همان 
ســال هم انتخابات تهران برگزار شد و طبقات و 
صنوف مختلــف، اولین تجربه حضور نمایندگان 
خــود در آن را تجربه کردند و بعــد هم روز آغاز 
مجلس اول مشــخص شد. مشــیرالدوله برای 
عموم علما، وزراء، شاهزادگان، اعیان و سفرای 
خارجه دعوت نامه ای ارسال و از آنها برای مراسم 
افتتاح دعوت کرد. روز موعد که فرار رسید، شاه 
و مدعوین در اتاق برلیان عمارت گلستان گرد هم 
آمدند و نظام الملک، خطابه شــاه را قرائت کرد. 
فردای روز افتتاح هم نخســتین جلسه رسمی آن 
در مدرســه نظام تشکیل شــد و صنیع الدوله به 
ریاســت مجلس برگزیده شد؛ مجلسی که ۱۶5 
نماینــده داشــت و ۶۰ نفر آنها از تهــران بودند. 
مرتضی قلی خان هدایت در سفر ناصرالدین شاه به 
عتبات  عالیات همراه پادشــاه قاجار بود و عنوان 
صنیع الدوله را هم ناصرالدین شــاه به او داده بود 
چراکه پس از تحصیل در دارالفنون به عنوان اولین 
دانشگاه ایران، روانه آلمان و مهندس معدن شد 
و در بازگشــت و در ۱2۷3 خورشیدی کارخانه 
ریسمان  ریســی را پایه گذاشــت و از این رو او 
را یکــی از بانیان صنعت نوین نســاجی در ایران 
می شناسند. او در دوران ریاست مجلس شورای 
ملی به همراه اتابــک با لایحه قرضه دولت ایران 
از دو دولــت روس و انگلیــس مخالفت کرد و 
به یک چهره ضدروس مشــهور شــد. هشــتم 
شــهریور ۱2۸۶ اتابک کشته شئ و صنیع الدوله 
که می دانست، نوبت او هم فرا می رسد یک هفته 
بعد از ریاست مجلس استعفا کرد. صنیع الدوله از 
مجلس استعفا کرد و تا مدتی هم در آنجا حاضر 
نشد، اگرچه در دوره بعد دوباره نامزد شد و حدود 
یک هزار و پانصد رای از تهران به دست آورد که 
با توجه به آرای 5 هزار و هشــتصد نفری تهران 
عــدد بالایی هم بود. در نهایت اما در راه مجلس 
و زمانی که نخستین بوده، پیشنهادی را با خود به 
مجلس می برد توسط عوامل روس به قتل رسید، 
درحالی که تنها 5۴ سال داشت. به هر ترتیب اما 
عمر مجلس اول ایران هم مثــل اولین رئیس آن 
کوتاه بود و وقتی هنوز دو سال از آغاز آن نگذشته 
بود که با همکاری روس ها به توپ بســته شــد، 
تعدادی از نمایندگان کشته، برخی تبعید و آواره و 
گروهی نیز بازداشت شدند. تدوین قانون اساسی 
کشــور که متاثر از قانون اساســی کشــورهای 
غربی اســت همچنین تصویب نخستین قانون 
مطبوعات از نخســتین اقدامات این مجلس بود 
که چند روز پیش از درگذشت مظفرالدین شاه به 
امضای او رســید. محمدعلی شاه که در جایگاه 
پدر نشســت، چندان علاقه ای به مجلس نشان 
نداد و حتی نمایندگان را برای حضور در مراســم 
تاج گذاری دعوت نکرد. به هر حال، نخســتین 
تجربه قانون گــذاری در ایران، در همین مجلس 
اتفاق افتاد، درحالی  که برخی نمایندگان، تجربه 

و سواد سیاسی لازم برای این کار را نداشتند.

 نخستین تجربه قانون گذاری  
سالروز تاسیس مجلس شورای ملی ایران


